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INIMENE JA TEHISKESKKOND

Kui kõrgele ehitada 
kodu?
JÜRI KRUUSVALL

Ehk ei tohiks inimene puulatvadest kõrgemal elada! Üllar Lehtmetsa foto.

Inimese kauged eellased ela
sid kunagi ammu puu otsas, 
kuid juba viimased paar miljo
nit aastat tegutseme enamasti 
ikka maa peal. Salajane püüdlus 
kõrguste poole on meid siiski 
ajendanud aeg-ajalt torne ja 
püramiide püstitama. Nii kerki
sid linnade ahtale pinnale ka 
pilvelõhkujatest kontorihoo
ned, kõrghotellid ja viimaks 
samasugused elumajadki. Ini
mesel õnnestus end uuesti maast 
lahti rebida. Tunneb ta end 
nüüd paremini kui enne?

T änapäeva tehislik  elukeskkond 
sunnib üha sagedam ini küsima, 
kui kõrgele tu leks kodu ehitada. 
Üks asja tund ja te  seas käib iv  vastus 
kõlab nii: inim ene ei tohiks elada 
puude latvadest kõrgem al. Samas 
on terased  v aatle jad  täheldanud, 
et kõrgm ajadesse asudes kipub 
ka inim este käitum ine ja  suh tle
m ine suundum a «tagasi puu otsa». 
Nali naljaks, küsim us ise on nii 
tõsine, et seda juba mõnda aega 
ü leliidulises ja  vabariik likus a ja 
k irjanduses a ru ta tak se .1 On ju  meie 
m aal ehita tavad  uuselam ud k esk 
m iselt kõrgeim aid Euroopas: ro h 
kem  kui 2 /3  NSV Liidu linna 
elam ufondist on viie- või enam a
korruseline.

Vaadakem  nüüd ko rraks ü les
poole ka psühholoogi pilguga. 
Tuginem e uurim uste seeriale 
«Perekond ja  korter» , mis viim ase 
küm nekonna aasta jooksul ette  
võetud TPedI keskkonnapsühho
loogia töörühm a ja  üleliidulise 
Elamu Eksperim entaalse ja  Tüüp- 
p ro je k te e r im ise  K esk in s titu u d i 
poolt rohkem  kui kaheküm nes 
erinevas NSV Liidu linnas. Kolmes 
uurim uses esitasim e linnade uus
rajoonides (sealhulgas Tallinnas 
Väike-Öism äel) elavatele p e re 
kondadele ühe ja  sellesam a k üsi
muse: m itm endal suurelam u k o rru 
sel tahaksite  elada? Vastused 
jagunesid  üsna sam alaadselt e rin e 
val aja l tehtud uurim uste lõikes, 
tulem ustes peegelduvad niisiis 
elan ikkonna püsivad vajadused.

V õttes kokku rohkem  kui 4300 
perekonna vastused, esitam e need

1 Vt. veel sam al teem al aru tlusi «Noo
rus» 1986 nr-d  2, 4, 5, 6, 7, 8, «Aja 
Pulss» 1986 nr-d  6, 9 ja 18.
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«ideaalse maja» kuju l (vt. joonis 1). 
Selle iga korrus on täpselt nii suur, 
kui pa lju  leidub seal elada soovi- 

. jaid . Näeme, et enam  eelistatakse 
kolm andat korrust, jä rgnevad  te i
ne, neljas ja  viies. Esimene, kuues 
ning kõrgem ad korrused  on väh e
populaarsed. Ü heksanda korruse  
andm ed sisaldavad ka kõrgem al 
elada soovijaid  ning neid, kes soo
visid  elada «viimasel» korrusel. 
K uivõrd tõepäraseks võib esitatud 
jao tust pidada? M eie küsitlused 
k o rra ld a ti valiku  põhim õttel. See
tõ ttu  leidub vastanud perekondade 
hulgas veid i vähem  üksikuid  
inimesi, lastetu id  ja  ühelapse- 
lisi perekondi ning m õnevõrra 
rohkem  2—3 lapselisi perekon
di. Kuna just üksikuile  ja  las- 
te tu ile  (või täiskasvanud lastega 
peredele) on kõrgem al elam ine 
vastuvõetavam , võib arvata, et 
tegeliku lt on joonisel ku ju tatud  
m aja «torn» veidi tüsedam , ehitise 
ü ldine ku ju  jääb aga suure 
tõenäosusega sam asuguseks. Kas 
pole aga küsitle tud  enam ikus 
valitud  m adalam atelt ko rru ste lt või 
hoopiski viiekorruselistest majadest, 
ning neil lih tsalt puudub kõrgem al 
elam ise kogemus? Suur osa v as ta 
nuist elab tõesti m adalam atel k o r
rustel, ka v iieko rruse listes majades. 
Kuid nad kõik on selliste  uute 
m ikrorajoon ide elanikud, kus ei 
puudu kõrghoonedki. N iisiis, kui 
«pilve piiril» elam isel oleks ilm seid 
eeliseid, püüdleksid  nem adki p lus
sidest tead likena sinna.

Oks m eie uurim us võim aldab 
lähem alt tundm a õppida tegeliku  
elam iskorruse m õju soovitavale. 
900 küsitle tud  perekonda valiti 
kõ ig ilt ko rrustelt, kusjuures lisaks 
soovitavale  pandi k ir ja  korrused, 
m illel inim ene tegeliku lt elab ja  
kus ta elas enne uusrajooni 
asum ist. Tulem usi võib vaadata 
jooniselt 2. Selle ülaosas näeme, 
kuidas tegelik  e lam iskorrus seos
tub eelm ise ja  soovitavaga. Selgub, 
et kõigi ko rruste  inim esed p ärin e
vad  keskeltläb i ko lm andalt k o rru 
selt. Nõnda elab enamik uusrajoo
nide asukaid nüüd kõrgemal kui 
enne. Soovitav elam iskorrus tõuseb 
tõepoolest veid i koos tegeliku  
elam iskorruse kasvuga, kuid ei 
ü le ta  ka 8. ja  9. ko rru se  elanike 
puhul keskm iselt 4,5. K õrgenem ine 
tek ib  põhiliselt nende vasta ja te  
arvel, kes nim etavad soovitavana 
om a tegelikku  elam iskorrust. V al
dav enam ik kõrgem al elavatest 
perekondadest sooviksid  aga koli-

JOON. 1. Niisugune näeks välja elu
maja, milles iga perekond elaks sobival 
korrusel (arvud protsentides).

da senisest m adalam ale. Joonise 
alum isel poolel seostam e eelmise, 
p raeguse ja  soov itava  elam is
korruse. K orrus m uutus uude 
rajooni m innes kõige vähem  2. ja  
3. ko rruse  elanikel — 34 % neist 
asus varem gi sam al tasem el. Vabal 
valiku l läheks neist jä lle  endisele 
kõrgusele koguni 72 % . Perekondi, 
kes elasid varem  samal korrusel 
ja  va liksid  selle ka tu lev ikus 
(joonisel v iiru ta tud  osa), on sam uti
2. ja  3. korruse l kõige rohkem  — 
25 % . H oopis te istsugust o lukorda 
näem e esim ese ko rruse  elanike 
seas. 30 % neist elas seal ennegi, 
uuesti valiksid  aga alum ise korruse 
vaid  17 % . Neid, kes elasid enne 
ja  praegu  ning tahaksid  ka vabal 
valiku l kõige m adalam ale jääda, 
leidub ainu lt 5 % . Nii võib tõdeda: 
elu  uutes m ikrorajoon ides v äh en 
dab tunduvalt esim este korruste  
m enukust. Ja  eks to lle  nähtuse 
põhjusedki ole a im atavad — pole 
kaitsvat hoovi, välisuks on ena
m asti lahti jne. Sellest aga räägim e 
lähem alt edaspidi. 4. kuni 7. k o rrust

Korrus

eelmine korter soovitav korter
eelmise ja soovitava korteri kõrguse kokkulangemine

JOON. 2. Praeguse korteri korruse seosed eelmise ja soovitava korrusega.



Soovib asuda Suur
elam ust

V äike
elam ust

Ü hepere
elam ust

Suurelam usse 31,0 10,8 3,9
V äikeelam usse 42,5 62,6 19,3
Ü heperem aj ja 26,5 26,6 76,8

Millisesse majja sooviksid elama asuda erinevaist majatüüpidest pärit elanikud 
(uurimuse «Tartu — meie kodu» andmeil).

eelistaks vabal valiku l um bes 
kolm andik  seal p raegu  elavatest 
perekondadest. Ent suur osa in i
mesi, kes elavad juba teist ko rda 
neil ko rruste l, ei valiks seda enam 
kolm andat puhku. 8. ja  9. korruse l 
e lavaist perekondadest sooviks 
vabal valiku l elada sealsam as vaid  
15 % . 8. või 9. ko rru se  asukaid, 
kelle  eelm ine k o rte r niisam a kõrgel
oli, leidus üksnes 4 % ; perekondi, 
kes kolm andat korda asuksid 
elam a 8. või 9. korrusele, polnud 
üldse.

E rinevusi ko rruse  valiku l võib 
täheldada ka uuritud  linnade kaupa. 
Suurlinnades soovitakse elada suh
te liselt kõrgem al, m eie maa lõuna- 
ja  läänepiirkondades aga m adala
mal. N ii näiteks eelistab  kaht 
keskm iselt kõige m enukam at (2. ja  
3.) k o rru st Dušanbes 71 % , T al
linnas 52% ja  Leningradis vaid  
25 % küsitle tud  perekondadest.

Kõigil uusrajoonides küsitletud  
perekondadel paluti ka m ärkida, 
m illist tüüpi m ajja  nad vabal 
valiku l sooviksid  elam a asuda. 
39 % küsitle tu test valis suurelam u, 
32 % väikeelam u ja 24 % ind i
viduaalm aja. Sealjuures ee lista
takse suurlinnades m õnevõrra sa
gedam ini suurelam ut (näiteks K iie
vis 59% ), lõuna- ja  läänealade 
linnades eram ut (Taškendis 55 % , 
Lvovis 43% ), vähese ko rte rite  
arvuga elam u on aga soovitud 
m itm esugustes oludes (näiteks No- 
rilsk is 47 % , A lm a-A tas 44 % ). 
Tallinnas V äike-Õ ism äel k ü sitle tu 
test eelistas suurelam ut 18 % , 
väikeelam ut 44 % ja  ühepere
elam ut 3 8 % . Ka TRÜs 1978/79, a. 
tehtud ta rtlaste  küsitlus kinnitab  
väikeelam u m enukust: suurelam u 
asukaist sooviksid  ligi 43 % kolida 
väiksesse mõne ko rte rig a  elum ajja 
(vt. tabelit). Sama tabel näitab 
ilm ekalt ka erinevate  m ajatüüpide 
hindam ist seal elavate  perekondade 
poolt: suurelam u m eeldib 31 % -le, 
väikeelam u 63 % -le ja  individuaal- 
elam u 77 % -le om a elanikest.

K õrgm ajade ülem istel korruste l 
elam ist seostatakse kolm e eba

m eeldivusega: kaob kon tak t m aa
ga, v iib itakse  vähem  õues; ha lv e 
neb m ikrokliim a; tek ivad  m itm e
sugused psüühika- ja  arenguhäired . 
Ühe m eie uurim use andm eil (900 
perekonda) tegelevad  kord  nädalas 
või sagedam ini m illegagi õues 
esim estel ko rruste l e lavatest m ees
test 36 % ja  naistest 43 % , 8. ja  9. 
korrusel aga vastava lt 19 % ja 
32 % . T šehhoslovakkia u u rija te  
andm eil v iib ivad  ülem iste ko rruste  
lapsed väljas värske  õhu käes 
kaks korda vähem , samas kasutab 
kõrgem atel ko rruste l rõdu selleks 
o tstarbeks vaid  3 % perekondadest. 
M eiegi küsitlusandm ed näitavad: 
rõduga vähest õuesviibim ist ei 
asenda. Kui hoovi kasutam ine 
ko rruse  kasvades p idevalt v äh e
neb, siis rõdu ta rv ita takse  kõige 
enam  3.—5. korrusel. Tšehhoslo- 
vakk iast pärinevail andm eil on 
väikelastel kõrgem ail korruste l 
sagedam ini rahhiiti, teadlaste a rv a 
tes jäävad  lapsed oma kehalises 
arengus maha 6. . .8 kuud.

M oskva u u rijad  leidsid: kahek 
sandal ja  kõrgem atel ko rruste l 
ilm nevad m itm ed kah ju likud  mik- 
rokliim anähud. P isikutega saastu
nud õhk im etakse alum istelt k o r
ruste lt üles nagu korstnalõõris, 
m aja tuulepoolse kü lje  ko rte rid  
jah tuvad  liigselt, tuultealuses osas 
aga õhu liikum ine seiskub. N akkus
haiguste sagenem ist korruse  kasvu 
ga on täheldanud ka teiste  riik ide 
uurijad . Inglise andm eil näiteks 
pöördutakse ü lem istelt k o rruste lt 
kaks ko rda  sagedam ini kurgu- 
n inaarstide poole. K üllap leidub 
selliseid andm eid m eiegi tohtritel.

Oma osa etendavad ka psüühi
lised tegurid. Inglism aal pöörduvad 
ülem istel ko rruste l elavad naised 
kolm  korda  sagedam ini neuro loo
gide ja  psühh iaatrite  poole, isadel- 
em adel esineb kaks korda sageda
m ini neuroose seoses laste jä re le  
vaatam isega. T šehhoslovakkias on 
ü lako rruste l täheldatud 7. . .9 p ro t
sendil e lanikest kõrgusehirm u.

Ü ldiselt peetakse kõrgm ajade 
ülem isi korruseid  sobim atuks las

tega perekondadele (kaob side 
hoovis m ängivate m udilastega jne.) 
ja  vanuritele. Seal võiksid  a ju tise lt 
elada üksikud ja  lasteta või 
täiskasvanud lastega perekonnad 
(sisuliselt hotelli-tüüpi elamine). 
M õnede u u rija te  andm eil ee lista
takse ülem isi ko rruse id  puhtam a 
õhu, vaikuse ja  ilusam a vaate  
pärast. M eie uued elam urajoonid  
paiknevad linna äärem aadel, kus 
õhk on suhteliselt puhas ka a ll
pool. M is aga puutub väljavaa- 
tesse, pole seal praegu kahjuks 
m idagi erilist näha ei kõrgem alt 
ega m adalam alt.

M illiseid elum aju oleks siis 
m õistlik  ehitada? M öödunud aastal 
jõudis elam uprobleem i lahendus
võim alusi vaaginud au to riteetne 
ko llek tiiv  NSV Liidu TA k o rre s
pondentliikm e Stanislav Satalini 
juhtim isel järeldusele: m adalam ad 
m ajad peavad lähem al ajal saama 
valdavaks elam utüübiks maa-asu- 
lates, väikestes ja  keskm ise suuru
sega linnades. Suurem ate linnade 
keskused soovita takse üm britseda 
eram urajoonidega. Loobuda tu leks 
v iiekorruse lisest tüüpm ajast, asen
dades selle kolm e- või n e lja 
korruselisega, kõrgm aju  ehitada 
vaid  suurlinnadesse.

Tallinn oma alla poolem iljonilise 
elanikkonnaga (mis ennustuste 
kohaselt ka lähem al aja l o luliselt 
ei kasva) ei tohiks küll kuidagi 
suurlinnana käituda. Vana-Kala- 
m ajja  ja  teistesse uuendatavatesse 
rajoonidesse sobivad loom ulikult 
ainu lt väikeelam ud esim esel k o r
rusel paiknevate  kaupluste, tee 
ninduspunktide ja m ajaelanike 
ühisruum idega. Suur-Öism äe tuleks 
aga p ro jek teerid a  osalt m adal
tiheda, osalt individuaalelam u- 
ra joonina (milleks sealne pinnas 
ka kõige parem ini sobib). K ahjuks 
igatsevad suuri paneelm aju  praegu 
ka paljud  rajoonilinnad  ja  alevid, 
enam asti ikka mõne ettevõtte  
töö j õu va jaduse  leevendam iseks. 
Igale asulale jäägu  ikka oma 
nägu!

N üüd aga üht-teist, mis m uidki 
sam ateem alisi lugusid sirv ides sil
ma hakkas. M itm ed asjam ehed 
peavad m eie praeguse ehituse 
põhiveaks välist ilm etust ja  üks
luisust. Kui aga saaks ikka 
te ist värv i või ilusam a k illustikuga 
kaetud  paneeli või näiteks mõne 
supergraafika üles riputada. . . Sa
ma sorti on ka väited, m ille koha
selt erinevakorruselis t hoonestust 
läheb tarv is linnaosa silueti ilmes-
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tam iseks; vanalinna rajatagu  e lu 
k o rte re id  õhtuse tu ledesära pärast 
akendes jne. Keegi pole ilu ja  
m itm ekesisuse vastu, aga praegu 
käib  võitlus m illegi palju  o lu 
lisema, nim elt inim pärase k esk 
konna pärast. Samas tunneb eh itus
juh t m uret: hoole ja  arm astusega 
ehitatud m aju ei hoita, vaid  
lõhutakse ega rem ondita. (Ju siis 
pole m ajad ise sellised, mis e la
nikes om anikutunnet süvendaksid.)

Suuri ja  kõrgeid  elum aju on 
tänaseks ehitatud juba tunduvalt 
rohkem  kui on neis tegeliku lt 
asuda soovija id  (eespool nägime, 
et oma praegusesse m ajja  jääks 
vabal valiku l elam a 20—30 % Eesti 
suurem ate linnade uusrajoonide 
perekondi). Seetõttu on viim ane 
aeg alustada o lem asoleva väike- 
elam ufondi rekonstrueerim ist ning 
uute väike- ja  individuaalelam u- 
ra joonide p ro jek teerim ist. Linna 
ehitusvõim sused tuleb tahes-taht- 
m ata sam uti vastavalt üm ber 
korraldada, tootm ine ei tohiks 
enam  olla m ääravaks teguriks e lu 
keskkonna kujundam isel. Me ei 
ehita täna a ju tise  elam ispinna 
ruutm eetreid, vaid  elum aju — 
kodusid tu levagi sajandi in i
mestele.

$
maj f "■m
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on TPedl p e d a g o o g ika  ja psühho
lo o g ia  ka teedri vanem teadur. 
U u rinud  p õ h ilis e lt  in im est teh is- 
keskkonnaga s iduva id  sotsiaalseid 
nähtusi, ava ldanud a rtik le id  m it
m ete m eie maa teaduskeskuste 
vä ljaannetes ja välism aal.
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KILLUKE KORALLIMERD MERE V A IG U M A  AL

Kaunis on Kura sääre loodus. M än
nimets, meri, düünide kuldne liiv  
ning m erevaigukillud rannal m eeli
tavad sellele Kura lahte Lääne
m erest eraldavale  m aaribale puh
kajaid  ja  turiste . Peaaegu poolsaare 
tipus, endises K opgalise kindluses 
asub K laipeda M erem uuseum -ak- 
vaarium , kus näitusepinda 2700 
ruutm eetrit.

Esimesed kü lasta jad  võttis m uu
seum vastu  28. juulil 1979. Sellele 
eelnes peaaegu kuus aastat p in 
gelist ehitam ist. 1973. aasta sügisel 
panid tolle fašistide õhitud saja-

aastase k indluse taastam isele vaba
tah tliku lt käed külge tuhanded 
Klaipeda töötajad, tudengid ja  k o o 
liõpilased. Pingutusi kroonis edu. 
Tänapäeval ku ju tab  M erem uu- 
seum -akvaarium  endast K laipeda 
uhkust. Suvekuudel külastab seda 
kuni 10 000 inim est päevas.

Praam isõit K laipeda reisijate- 
sadam ast üle lahe kestab mõne 
minuti; teisel kaldal astu takse 
maale otse M erem uuseum i väravas. 
Poolteisekilom eetrine ja lu tuskäik  
piki kaunist kaldapealset v iib  möö
da m uuseum i vabaõhuväljapane-

kust, kus kuivale tõstetud Lääne
m ere kalalaevad. Ka kalu rite  elu- 
ja  kõrvalhooned ning taam alasuv 
muuseumi adm inistratiivhoone on 
m eeldivalt haljastusse hajutatud. 
Parem al avaneb vaade linnale ja 
lahel ankrusseisvatele  laevadele.

K indlusevärava lähedal pu rista
vad v allik raav i tum edas vees hall
hülged. Tõeline üllatus ootab aga 
v ärava  kiv ivõlv ide alt läbiastunud 
kü lasta ja t kindluseõuel: endise 
reduudi asem ele ehitatud üm m ar
guse akvaarium ihoone ees võib 
vabaõhubasseinides näha ujum as
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VIRUM AA V A R A A IT

Kas Kirde-Eestist 
tehisjärvemaa?
KUSTAV-OLIMAR LAIGNA, tehnikadoktor

ning sukeldum as v ilkaid  pingviine, 
hülgeid ja  m erilõvisid  (foto 1).

K olm ekorruselise akvaarium i- 
hoone keskel asub 760kuupmeet- 
rise m ahuga ringbassein. Esimeselt, 
m aa-aluselt korruse lt saab jälg ida 
veealust elu ringbasseinis, kus 
forellid, havid, ahvenad, tuuralised, 
tursad ja  lestad nagu karussellis 
suurte akende eest mööda ujuvad. 
A knad avanevad  allapoole v ee
pinda ka väliskü lje  vabaõhubas- 
seini, sukelduvate hü ljeste  ja p ing
viin ide keskele. Torni esim esele 
m aapealsele korrusele  tõustes näe
me suurt ringbasseini pealtpoolt, 
seintes aga küm neid kaunilt ku ju n 
datud akvaarium e (foto 2). Neis 
püüavad pilku ligikaudu 100 liiki 
magevee-, mere- ja  dekoratiivkalu . 
Erilist tähelepanu köidab ak v aa
rium  Kariibi m ere faunaga, kus 
spetsiaalselt selle ta rv is  toodud 
ookeanivees sagivad troopilised  
kalad, keeru tavad  pikki vurre  
punased langustid ja  teh iskalju  
lõhest lookleb v älja  tähniline 
m ureen. A kvaarium ide taha eh i
tatud ruum idesse kü lasta jad  ei 
pääse; neis asuvad keerulised  sead
med tagavad vete puhtust, õiget 
soolsust, tem peratuuri ja  hapniku- 
rikkust. Seal paiknevad ka laborid 
teadustöö tegijaile .

Torni teisel m aapealsel korrusel 
on v ä lja  pandud muuseumi kõige 
rikkalikum  kogu, ligikaudu 3500 
erinevat m erekarpi kõigist maailma 
m eredest. O skuslikult on ekspo
neeritud  korallid . A lt läbi värv ilise  
klaasi valgustatuna pääseb m õjule 
p itskoralli õhulisus. Samas asuvad 
kalade, lindude ja  m ereloom ade 
topised.

Õ uelt avanevad uksed maa-alus- 
tesse ruum idesse ringvalli all: seal 
on väljas m eresõidu ajaloo ekspo
sitsioon. Üles vallidele on paigu
tatud vanade ankru te  kollektsioon 
(foto 3).

M uuseum i d irek to ri A loisas Kaž- 
dailise sõnutsi on suur osa m uu
seumi aare test kogutud oma töö
ta jate  poolt iga-aastastel reisidel 
A tlandile, Kariibi m erele, M ehhiko 
lahele, Jaapani m erele ja  m ujalegi. 
V äärtuslikke m erekarpe kinkisid  
m uuseum ile Tansaanias töötanud 
Nõukogude spetsialistid. Karpe 
toovad ka m erem ehed. K ülastajais 
palju  e levust tekitanud hülged on 
aga toodud helikopteriga Riia* 
lahelt, Ruhnu saare lähedalt.

VELLO MÄSSI teks!
VIKTOR SALMRE fotod

Elu asustab Maad juba mil
jardeid aastaid. Selle pika aja 
vältel on looduses välja 
kujunenud harukordselt kee
rukad iseseadistuvad ökoloogi
lised mehhanismid. Kuid v ii
maste aastakümnete jooksul on 
tsivilisatsiooni kiire edukäik 
sünnitanud täiesti uuelaadse 
nähtuse, mida me nimetame 
tehnosfääriks. Olemuselt mitte- 
paindlikuna lõhub see elus
looduses valitsevaid seoseid, 
vastandub elukeskkonnale, 
tuues konflikte ja isegi piir
kondlikke katastroofe.

Järgnevalt vaatleme, kuidas 
mõjub looduskeskkonnale teh- 
nosfääri üks agressiivsemaid 
osi — mäetööstus. Pikemalt 
peatume Kirde-Eesti tänasel 
päeval ja ka tulevikul.

M aailm as on üle 40 000 m äe
tööstusettevõtte, mis annavad aas
tas ühe inim ese kohta  üm m arguselt
3,5 tonni kasu likku  kaevist. Seni
sed m äetööd on sünnitanud h iig las
liku  m aa-aluse ruumi. Uute, süga
vam ate (ka toorm evaesem ate) 
m aardlate evitam isel kasvab maa- 
aluste kaeveõõnte labürin t k iiresti. 
M itm etel juh tudel põhjustab k ae
vandam ine m aapinna suuri läbi- 
vajum isi — lah tiste  lõhede, süga
vate  nõgude ja  astangute tekkim ist, 
kaevanduste lähiüm bruse ku iv a
mist. Teinekord  tungib vesi k ae
vandustesse.

N iisuguste looduskah j ustuste pa
randam ine ja  vältim ine maksab 
väga palju. N äiteks kulutused, mis 
on seotud m äetöödega kaitstavate  
p iirkondade all, m oodustavad Don- 
bassis 0.7. . .2,2 rubla iga toodetud 
kiv isöetonni kohta. Jä rje s t selge
m aks saab, et neid väljam inekuid
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pole enam  võim alik  vältida. A sula
te ja  m uude hoidm ist v a javate  
ra ja tis te  all paikneb üle 2 m iljardi 
tonni hinnalist k iv isütt, um bes 
kolm andik  Donbassi tööstuslikest 
varudest. Sama m urega puututakse 
kokku  K araganda ja  K uznetski 
basseinides, kus m itm esuguste ob
jek tide  all, kaasa arvatud  K aragan
da ja  P rokopjevsk i linn, lasub 
lig ikaudu 5 m iljard it tonni k iv i
sütt.

M illine on o lukord  m eie vara- 
aidas K irde-Eestis, kus kaevanda
m ine lähem atel aastaküm netel 
veelg i hoogustub? M äetööstuse 
m õju võib seal juba praegu 
m ärgata maal, õhus ja  veekogudes. 
Üha laienev kaevandustevõrk  v iib  
m aapinna vajum isele, lohud tä itu 
vad  veega ning sünnib uus 
teh isjärvem aastik . A llm aatööd 
m õjutavad ka õhkkonda. K arjää
ride ja  aherainepuistangute  k iv im i
tes kulgevad  keem ilised protsessid  
tarb ivad  suurel hulgal hapnikku. 
Põlevkivi töötlem isel sündinud 
saastained kanduvad tuu ltega Peip
si järvele . Juba ongi m eie suurim a 
m ageveekogu terv is lik  seisund 
häiritud .

Põlevkivikaevandam ine on tek i
tanud m itm eis paigus põhjavete 
depressioonileh treid . Selle taga
jä rje l on näiteks Ahtm e kaevandu
se läheduses asuva Räägu jä rv e  
pind alanenud kahe ja  poole m eetri 
võrra . P õ levk iv ikarjääridest ja  
-kaevandustest väljapum batud 
heitve te  hulk on v iim ase kolm e

v iisaastaku  jooksul kahekord is
tunud, ulatudes käesoleval ajal 
85 000 kuupm eetrin i ööpäevas. 
K urtna järvede  veetase t alandavad 
m äetööd V iivikonna k arjääris  ja  
O ru briketitehase  poolt tehtav  
sookuivendus. K urtna ainulaadne 
jä rv estik  on aga üks m aailm a 
väheseid term okarstilise  pärito luga 
järvede  alasid, 30 ruu tk ilom eetril 
asub 40 veesilm a. Et neid säästa, 
tu leks jä rv is tu  üm ber jä tta  v äh e
m alt 10 k ilom eetri laiune ka itse 
vöö .1 See küsim us on praegu 
esm atähtsate hulka kerkinud. K äes
oleval v iisaastakul on kavas ra jada 
K urem äe kaevandus, mis jääb 
jä rvede  vahetusse naabrusesse. 
Järgm isel v iisaastakul jõuab järv is- 
tu kü lje  alla V iivikonna karjäär. 
Pole kindel, kas kaitsetsoongi 
suudab siis jä rv i endisena hoida.

M illise kaevandam isviisi puhul 
oleksid  looduskahjustused  v äh i
mad? Kas sellise tehnoloogia 
loom ine ja  juuru tam ine on üldse 
võim alik? N endele küsim ustele 
vastam iseks tuleb eelnevalt pea
tuda m õistel «kaevandam isviis».

K ihtm aavarad (põlevkivi, fosfo
riit jt.) võ ivad  m aakoores paikneda 
väga erinevalt. Kihi lasum issüga- 
vus varieerub  suurtes piirides, 
m õnest m eetrist k ilom eetrin i ja  
sügavam alegi. Kihi paksus võib 
kõikuda paarist sen tim eetrist m it
m esaja m eetrini, tem a kalle  aga 
0° kuni 90°-ni. Kuna kaevise 
k ih tide geoloogilised ja  geom eetri
lised lasum istingim used on m aard-

lati väga erinevad, peab kaevanda
m isviis olem a paindlik , arvestam a 
tä ie liku lt kohalikke tingim usi. See
pärast kasu tatakse paljusid  kaevan- 
dam ism ooduseid, võim alike tehno
loogiliste  varian tide  arv  ulatub 
m itm esajani.

Eesti põ levkivim aardlas lih tsus
tub kaevandam isviisi va lik  see
läbi, et tegem ist on ainult ühe 
tööstusliku, kuni 3,3 m eetri paksuse 
kihiga. Viim ane koosneb küll 
m itm est lub jak iv ik ih tidega  vah e l
duvast alakihist, kuid need asuvad 
lähestikku. Kiht on väga laugjas, 
väikese kaldega lõuna suunas 
(0,3 protsenti), mis kergendab 
tublisti vee kõrvaldam ist kaevan 
dustest. Põlevkivi lasum issügavus 
m uutub m õnest m eetrist T allinn— 
N arva m aantee joonel 100 m eetrin i 
Peipsi põhjakalda lähistel.

K aevandam isviisi valiku l ei saa 
arvestam ata jä tta  ka ttek iv im ite  
keem ilist koostist, füüsikalis-m eh- 
aanilisi om adusi ja  m onoliitsust. 
M eie põlevkiv i katavad  püsivad 
lub jak iv ik ih id , mis mõne k ae 
vandam isviisi ko rra l osutub soo
dustavaks, mõne puhul aga ras
kendavaks teguriks. Ü ldjoontes 
kuulub Eesti põlevkiv im aard la  
kü lla ltk i soodsate leiupaikade 
hulka.

Tehisjärved «Viru» ja Ahtme kaevanduse 
territooriumil. Aavo Kõivu ja Kustav- 
Olimar Laigna fotod.

šST
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A llm aakaevandam ise võ tm eküsi
m useks on laek iv im ite ülalhoidm is- 
v iis ehk laekäsitlusviis. A lati pole 
võim alik ja  o tstarbekohane katte- 
k iv im eid  ülal hoida, sest ra ja tavad  
kaeveõõned rikuvad  m äem assiivi 
sisem ist tasakaalu. Selle taga jä rje l 
m uutuvad m äerõhk ja  ruum iline 
pingeolukord . Tekib nihkeid  ning 
varinguid , süsteem  loob uue tasa- 
kaaluolukorra.

Eesti põ levkivim aardlas on sen i
ni kasutatud kolm e erinevat lae- 
käsitlusviisi:

•  laekivim ite ü lalhoidm ist täi- 
teribadega (kom bineeritud k ae
vandam isviisi, joon. 1),

•  laekivim ite ü lalhoidm ist te r 
v iku tega  (kam berlankkaevanda- 
m isviisi, joon. 2),

•  laekivim ite varistam ist (lank- 
kaevandam isviisi, joon. 3).
Seda m oodust alles katsetatakse.

Vaatlem e neid v iise lähem alt.
Laekivimite ülalhoidmine täite- 

ribade abil. Lõhatud m äem assist 
so rteeritakse  käsitsi v ä lja  lu b ja 
kivid, nendest laotakse kaevanda
tud alasse täiteribad. Kogu kihti 
sel moel kä tte  ei saa, sest 
lub jak iv i ei jä tk u  tavaliselt v a ja 
liku  a rvu  tä iteribade  m oodusta
miseks. V äljatakse ainu lt kihi 2,2 
m eetri paksune alum ine osa. Ko- 
ristusee edenem isega suureneb 
koorm us, m ille kasvades tiheneb 
tä iteribade  m aterja l kuni 35 p ro t
sendi võrra. K attekivim id ja  koos 
nendega ka m aapind vajuvad  
korraga, m ärgatavaid  lõhesid ei 
teki. Kuni 0,6 m eetrit vajunud 
m aapind (laugete tõusudega «pee
nardeks» te rv iku te  kohal) on osu
tunud põllum ajandusele veel k u i
dagiviisi vastuvõetavaks. Nõnda 
ü lalhoitud  alasid saab kasutada 
ka linnaehituses. Seda näitab Koht- 
la -Jä rv e  Lõuna ja  Iid la  m ik ro 
rajoonide rajam ise kogemus.

K irje ldatud  laekäsitluse rak en 
dam isel on põlevkiv i kaod suured, 
üle 40 protsendi. M ärkim isväärne 
on ka tööm ahukus, tä iteribade 
ladum ine kuju tab  endast rasket 
kehalist tööd, m ida pole võim alik 
m ehhaniseerida.

Lae ülalhoidmine tervikutega. 
Selle m ooduse puhul jäetakse 
kaevandatud  alasse tervikud. N ii
suguste «tugisam m astena» kao ta 
takse aga kuni veerand  põ lev
kivist, kusjuures te rv iku te  kande
võim ele võib kindel olla vaid  2 
aasta kestel. Kuna puudub tõhus 
m eetod te rv iku te  ja  kambrite mahu 
kontrollim iseks, pole varingud

kaevandatud alas kuigi haruldased. 
Praeguseks on neid toim unud 
enam -vähem  kõigis kõnealust m oo
dust kasu tavates kaevandustes 
(kokku üle 20 iseenesliku lae- 
varingu). Selle tag a jä rje l tekivad 
m aapinnal ebakorrapärase kujuga, 
1,5. . .1,8 m eetri sügavused nõod. 
M aapinna vajum isega kaasneb m et
sade ja  rohum aade soostum ine, 
mida võib küll m õnevõrra p id u r
dada põhjavee tasem e alanem ine 
kaevandam ise ajal. Kuidas säärased 
tehislohud põllum aj anduskõlvikuid  
m õjutavad, seda täpselt ei teata, 
ilm selt aga häirub  veerežiim , eriti 
kevadiste  suurvete  ajal. Ehitiste 
alla vajum isohus m aapind ei sobi. 
Seega ei saa praeguse kam ber- 
kaevandam ise juures rääk ida öko
loogiliselt rahuldavast põlevkivi 
väljam isest.

Lae langetamine sundvaristami- 
sega. Kadude vähendam ise ees
m ärgil on uuritud  põ levkiv i v ä lja 
m ist kom bainiga. Sel puhul lagi 
langetatakse k iv im ite sundvarista- 
misega. Kuid katsed  näitavad: 
n iisugune laekäsitlusv iis pole Eesti 
põ levkivim aardlas rakendatav  ka 
juhul, kui kasutada erilisi hüd- 
rau lilisi toestikke. Laekivim id on 
raskesti langetatavad, toestiku 
koorm us jääb ebaühtlaseks ning 
ei taga m äetööde ohutust. Lae 
langetam isel peab kogu tühjaks 
jäänud ruum  kivim itega täitum a, 
seega on m aapinna vajum ise p iir 
väärtuseks v ä lja  võetud kihi

JOONIS. 1. Kombineeritud kaevandamis
viis kaevandatud ala osalise täitmisega. 
1 —  soonur; 2 — kraapkonveier; 
3 — lintkonveier; 4 — täiteriba.

paksus. Osa laekivim eist puruneb 
langetam isel ja  kobestub, osa 
variseb  p lokkidena. Nõnda võivad 
kivim ite poolt lahus hoitud põh ja
veekih id  ühineda ja  tek itada ü le
uju tusi sügavam ates kaevandustes. 
K oristusee k iire l edasiliikum isel 
väheneb langetatavate  laekivim ite 
kobestusaste. N äiteks koristusee 
nihkum isel 30 m eetrit kuus k ae
vanduses «Leningradskaja», kihi la- 
sum issügavusel 47 m eetrit, moodus-

Näide kaevanduse laekindlustusest. Polttoestus ja palgid abiks hüdraulilisele 
toestusele. Kustav-Olimar Laigna foto.
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JOONIS 2. Kamber - lankkaevandamisviis. 1 ja 4 — laadur; JOONIS 3. Lankkaevandamine kombainiga väljates. 1 — koristus-
2 — kraapkonveier; 3 — soonur; 5 — buldooser; kombain; 2 — toestiku sektsioonid; 3 — kraapkonveier;
6 — puurpink; 7 — tervik; 8 — ümberlaadur; 9 — lint- 4 —  kaevandatud ala; 5 — konveierišaht; 6 — ventilatsiooni-
konveier. trekk.

tas m aapinna vajum ine 68. . .79 
p ro tsen ti kih i paksusest. Eesti põ
levkiv ikaevandustes oleks m aapin
na vajum ine vastava lt 1,9. . .2,2 
m eetrit. N orm aalne m aaharim ine 
n iiv iisi m oondatud m aastikul ei tule 
kõne allagi. P innavesi pole esialgu 
probleem iks, sest see pum batakse 
välja. Pärast kaevanduste sulgem ist 
aga tuleb arvestada soostunud 
alade ja  tehisjärvedega.

Et o lukord võib ü lim alt halvaks 
kujuneda, nähtub ka soolatootm ise 
kogem ustest.2 Tootm iskoondise 
«Belorusskali» tegevuspiirkonnas 
on 13 500 hek ta rit riku tud  maid. 
M aapinna vajum ise tulem usel on 
vee alla jäänud  enam kui 3 500 
hek tarit, sellest 1 600 hek ta rit pole 
enam kunagi põllum aana kasutatav . 
Enamik põldudest tuli heina- ja  
karjam aadeks «alandada». Samas 
teatakse, et NSV Liidu Vee- 
m ajandusm inisteerium  keeldub 
m aaparandustöödest riku tud  aladel. 
Seda on oodata ka meil, sest 
Eesti NSV M aakoodeksi § 12 koha
selt peavad m aapinna taastam a 
selle rikkujad .

On ilmne, et p raegu  katsetatav  
põ levkiv i lankkaevandam isviis 
laekivim ite tä ie liku  langetam isega 
ei säilita  m aastikku ökoloogiliselt 
vastuvõetavates p iirides ega taga 
m äetööde ohutust. Selle m ooduse 
kasuks ei räägi ka asja  tehniline 
külg. A rutlem e, m illiseid puht- 
tehnoloogilisi m eetm eid tu leks n ä i
teks rakendada lankkaevandam ise

too tlikkuse  tõstm iseks 1500 tonnini 
ööpäevas, see tähendab kam ber- 
kaevandam ise ööpäevatoodanguni. 
Sel juhul peab tootm iskoondis 
«Eesti Põlevkivi» p laaniülesannete 
täitm iseks tööle rakendam a n e li
küm m end m ehhaniseeritud  ja  
kom bainiga varusta tud  koristusett. 
Kõiki neid seadm eid tu leks hakata 
seeriav iisiliselt tootm a kohapeal, 
K ohtla-Järve vajaks uut m asina
tehast 2700 oskustöölisega. Eelne
va lt tu leks veel luua kom bain, mis 
peaks vastu  m eie põ levk iv ikae
vandustes ja  tagaks nõutava 
toodangu.

12. v iisaastakul suunatakse 
põhilised kapitaalm ahutused suu r
te söekarjääride evitam iseks Lää- 
ne-Siberis. K õrgeväärtuslikku  k iv i
sü tt va javad  keem iatööstus ja  
m asinaehitus, m ille eelisareng 
käeso leval v iisaastakul peab 
olem a kindlustatud.

Eelöeldut arvestades pole tõe
näoline, et suudetakse tõestada 
keeruka ja  kalli m äetehnika loom i
se o tstarbekus, tegem ist on paraku  
k iv isöest 2,5 korda m adalam a 
kütteväärtusega  põlevkiviga. Pea
legi pole p ikaajalised  uurim ised, 
kuidas põ levkiv i kom bainiga p a re 
mini välja ta , v ilja  kandnud. Tuleb 
arvestada veel teisig i p iiranguid. 
N im elt tegutsevad põ levk iv ikae
vandused p idevalt raskenevates 
oludes — suureneb kaevandam is- 
sügavus, ha lvenevad  m äegeoloogi-

lised tingim used ja  põlevkivi 
kvaliteet.

V aatam ata kõigele on «Eesti 
Põlevkivi» tegevus kolm e viim ase 
v iisaastaku  jooksul olnud edukas. 
Tulem usrikka töö tagas kam ber- 
kaevandam isviis. N im elt sellest 
tu lebki otsida lahendust edas
pidiseks.

Just kam berkaevandam isviisi 
täiustam ine pakub võim alusi põ
levk iv i ratsionaalseks v ä lja to o 
m iseks ja  keskkonna o lukorra  
parandam iseks. Praeguseks on 
loodud kaks põhim õttelist kava. 
Esimese järg i m ääratakse kam brite 
ja  te rv iku te  m õõtm ed niisuguse 
arvestusega, et te rv ikud  säilitavad 
om a püsivuse ning looduslik  p inna
mood ei muutu. V arude kaod on 
sel juhul 25 pro tsendi piires. 
Teise võim aluse järg i varista takse  
kaevandam ise käigus laekivim id, 
m ille tag a jä rje l kaevandatud  ala 
pinnam ood säilib, kuid m aapind 
paikneb esialgse asendiga v õ rre l
des 1,5. . .1,8 m eetrit madalamal. 
V arude kaod on 18 protsenti. 
Esimest võ tet sobib kasutada 
täh tsate m aapealsete objektide, 
sam uti heade põllum aade all. 
Ü lejäänud aladel nähakse ette  
teisele v iisile  vastav  kaevanda
mine.

Lõpetuseks. Kõigi kaevandam i
sega seotud probleem ide lahenda
m ine nõuab p raegu  eelkõige uut 
teaduslikku  lähenem ist. Tuleb m uu
ta m äeteaduse enda vaatenurka.
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STATISTIKA JA MEIE

Kuidas elukaaslast 
valida?
VELLO VENSEL, majandusteaduse doktor

Oletame, et noorel daamil tulid pähe mehelemineku mõtted. 
Temakene on kõrgema haridusega, võrdlemisi pikka kasvu naine, 
kes just äsja saanud autoomanikuks. Aga auto on tema jaoks 
täielik «must kast»; neiu on kuulnud vaid, nagu saaks seda 
riistapuud liikuma panna mingeid nuppe ja hoobe liigutades. 
Lisaks on temakesel väga huvitav ning pingeline amet ja 
puudub sootuks huvi koduste toimetuste vastu. Abieluhimuline 
noor daam otsustas esitada oma tulevasele elukaaslasele mõned 
väga kindlad tingimused: mehel peab samuti olema kõrgem 
haridus ja pikkust vähemalt kaks meetrit, tal tuleb põhjalikult 
tunda autot ning osata seda hooldada ja remontida; lõpuks 
peaks tulevane abikaasa soostuma kõiki koduseid talitusi 
tegema.

Millised on noore daami väljavaated kohata seesugust 
abikaasakandidaati ning temaga ühist elu alustada?

Ei tohi unustada: on ainult üks 
loodus ja  elukeskkond, m illes' 
koopiat teha ei saa. Seepärast 
pole suurte tööstuslike katsetuste 
korraldam ine enam  ei öko loog ili
selt ega m ajandusliku lt v astu 
võetav. Teisest küljest, loodus
keskkonnas ja  inim ühiskonnas k u l
gevad protsessid  on m itte lineaar
sed, tähendab, o lev iku  kaudu pole 
võim alik tu lev ikku  üheselt k avan 
dada. ö k o lo o g ilis -m a ja n d u s lik e  
prognooside tegem isel tuleb appi 
võ tta  arveksperim endid  nüüdis- 
aegseil arvuteil. Esimesed see
sugused katsed  on ennast igati 
õigustanud.

1 M äem ets, A. Eesti jä rved  ja  nende 
kaitse. Tallinn, «Valgus», 1977.
2 «Kirjad Soligorskist», «Izvestija» 
nr. 116 1985.

KUSTA V -O L IM A R  L A IG N A  on 
sünd inud  1932. aastal Paide ra joo 
nis. 1960. aastal lõpetas k iitusega 
TPI keem ia-m äeteaduskonna kasu
like  kaeviste kaevandam ise eria la l. 
1967. aastal kaitses Len ingrad i 
M äe in s titu ud is  ka n d idaa d ivä ite 
k irja  ja 1982. aastal M oskva 
M äe in s titu ud is  d o k to r iv ä ite k ir ja . 
Töötab Eesti NSV R iik liku  Plaani
kom itee Teadus- ja T ehn ika in fo r
m atsioon i n ing  M a jan dusu u ringu 
te  Ins tituu d is  sektorijuhata jana. 
Ta on ava ldanud trük is  kaks 
m onograafia t ja ü le  seitsm eküm ne 
m äe tööde  ohu tust käsitleva tea
dus liku  a rtik li. Praeguseks uurim is
suunaks on m äe tehn ilis te  pro tses
side m atem aatiline m o d e lle e rim i
ne ja kaevanduste n ing  m äetöös- 
tu s ra joo n id e  ae ro lo o g ia  p ro b le e 
m id. K .-O . La igna on m eie va b a rii
g i esim ene ja ainus teadusd ok to r 
m äenduse eria la l.

V astuse saame üsna lihtsalt, tõe
näosuste korru tam ise lause abil: 
juhuslike sündm uste üheaegse to i
m um ise tõenäosus võrdub  nende 
sündm uste to im um istõenäosuste  
korru tisega. Eelnevalt aga peam e 
teadm a loetletud om adustega m ees
terahvaste  esinem istõenäosusi, kas 
või ligikaudselt.

O letagem  nüüd, nagu saanuks me 
pärast vastava uuringu teostam ist 
teada, et kõrgharidusega on k esk 
m iselt iga küm nes mees, hästi 
tunneb au toasjandust iga sajas, 
kõiki koduseid  töid nõustub m eel
sasti tegem a iga tuhandes ning 
nõutava pikkuse annab vä lja  kes
keltläb i üks küm ne tuhande hu l
gast. Esitame tulem used tõenäo
sustena:

1) kõrgharidus 0,1,
2) au toasjanduse tu n d 

m ine 0,01,
3) koduste tööd tege

mise soodum us 0,001,
4) kahem eetrine p ikkus 0,0001
K orrutades om avahel sõltum atu

te sündm uste tõenäosused, saame 
0,1 •  0,01 •  0,001 •  0,0001  =  

=0,0000000001. Teisisõnu: säärase 
tä iusliku  inim ese leiam e küm ne 
m iljard i abieluealise m ehe hulgast

vaid  ühe (eeldades loom ulikult, 
et tõenäosused on m ääratud enam 
vähem  õigesti). Tulem us osutub 
kurvaks: sellist m eesterahvast pole 
tõenäoliselt ü ldse olem as (rääk i
m ata abiellum isvõim alustest!), sest 
m aailm as elab p raegu  ainu lt natuke 
rohkem  kui kaks m iljard it meest.

V äljapääsu saab siiski leida: 
tuleb jä rsu lt vähendada p iiravaid  
tingim usi ja  nõudm isi või asendada 
need sellistega, m illel tõenäosused 
suurem ad. Kui noor daam  piirduks 
ainu lt kõrghariduse ja  au toasjandu
se tundm isega, avaneksid  ta lle  juba 
m ingid reaalsed  väljavaated , sest 
säärastele nõuetele vastaks iga 
tuhandes mees. Seatakse aga põhi
tingim useks tu levase abikaasa k a 
hem eetrine pikkus, siis pole 
m uid nõudm isi enam  m õttekas 
esitada — see om adus on üsna 
haruldane. Tegelikus elus tuleb 
arvestada  veel pa ljusid  muid 
p iiravaid  tegureid: enam ik mehi on 
juba naise võtnud, «abieluturul» 
käib  üsna äge võistlus, abikaasa- 
kandidaadil võ ivad  endal olla 
m ingid raskesti tä idetavad nõud
m ised jne.

Et «Horisondi» lugejate  hulgas 
oleks mees, kes vastab  kõigile
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Ideaalne elukaaslane. . .  
foto.

Kas teda tegelikkuses üldse kohtabki!

....... ■ . . 'VMM

Endel Grensmanni

1959 a. 1970. a. 1979 a.

m n m n m n

A bielus olijaid  
1000 elaniku 
kohta 640 488 669 535 676 550

Ü ksikuid inimesi 
1000 elaniku 
kohta 360 512 331 465 324 450

Iga üksiku  kohta
võim alikke
partnere id 1,422 0,703 1,405 0,712 1,389 0,72

Abiellumusnäitajad rahvaloenduste andmeil (lõaastased ja vanemad).

eeltoodud nelja le  tingim usele, on 
küll äärm iselt väheusutav , kuid 
põhim õtteliselt võim alik. Kui se lli
ne õnneseen tõepoolest leidub, siis 
võib  ta ennast tunda tõelise 
haruldusena, kellesarnast pole te r 
ves maailmas, Eestim aal ei sünni 
a rvatavasti aga enam  kunagi. 
Lõppude lõpuks võidab ka lo te rii
del ja  loosim istel keegi pea
auhinna, kuigi sellise võidu saam ise 
tõenäosus on kaduvväike!

Toodud näite  alusel võim e teha 
kaks täiesti tõsiselt võetavat o lu 
list järeldust.

Esiteks: tuleb olla kü lla ltk i 
e ttevaatlik  m itm esuguste p iiravate

nõudm iste seadm isel erinevates 
o lukordades. M ida rohkem  ja  m ida 
haruldasem aid  tingim usi esitam e, 
seda ebatõenäolisem aks m uutub 
nende üheaegne täitum ine. Seda 
tuleb silmas pidada nii abiellu  
astuda soovides kui ka kooselu 
jooksul tekk ivate  raskuste  ja  v astu 
olude lahendam isel, sam uti e lu 
sihtide püstitam isel, töökoha v a li
kul, sõprade ja  tu ttavatega  suheldes 
jne. Kas või lig ikaudsete tõe- 
näosusarvutuste tegem isest saab 
sellistel juhtudel suuresti abi.

Teiseks. Iga inim ene kui nähtus 
statistilises m õttes on ainulaadne 
ja  kordum atu. Ind iv iduaalsust 
väljendab  paljude erinevate  tu n 

nuste kogum ; m ida rohkem  tunnus
jooni vaatluse alla võtam e, seda 
enam võim e tolles tõigas veenduda.

Laulusalm kinnitab, et igaühe 
jaoks on kuskil keegi. Tegelik 
dem ograafiline o lukord  aga sellist 
optim ism i ei toeta. Kuna naiste 
a rv  (tänu m adalam atele surem us- 
koefitsientidele ja  pikem ale kesk 
m isele elueale) on m eeste om ast 
tunduvalt suurem , osutub m õnede 
naiste üksikuks jääm ine pa ra ta 
m atuks isegi siis, kui kõik abi- 
ellum isealised m ehed naise võtnud. 
Kuigi m eeste ja  naiste osakaal 
rahvastikus on praegu  enam -vähem  
kindlaks ku junenud ning jäänud 
sõjaeelsele tasem ele (46,5 % mehi 
ja  53,5% naisi), ü letab ainuüksi 
m eie vabariig is naiste a rv  m eeste 
oma lig ikaudu 100 tuhande in i
mese võrra.

V iim aste rahvaloenduste andm eil 
on tõusnud abielu lisuskordaja, s. t. 
abielus o lija te  a rv  tuhande elaniku 
kohta, abiellum isvõim alused ü k si
ku tel naistel ja  m eestel aga jäänud 
p rak tilise lt m uutum atuteks. Seda 
k innitab  ka tabel.

Iga üksiku  (lese, lahutatud või 
vallalise) m ehe kohta tuleb k esk 
m iselt 1,4 naist, iga üksiku naise 
kohta  aga 0,7 meest. Seega osu
tuvad üksikute  m eeste abiellum is- 
šansid ning valikuvõim alused ligi 
kaks korda suurem aks kui ü k si
kutel naistel. Sellist vahekorda 
võib oodata ka läh itu lev ikus ning 
õrnem a soo võim alused tõenäoliselt 
m ärk im isväärselt ei suurene.

Esitatud arvud  on keskm ised 
kogu m eie vabariig i elanikkonna 
kohta. P iirkonniti ja  vanuserühm iti 
võivad nad suuresti erineda. T un
tud ja rohket käsitlem ist on leidnud 
nn. p ruudiprobleem  m aapiirkonda
des, kus noorm ehed suures ü le 
kaalus. M ingeid raskusi pole 
neidudel elukaaslase leidm isega 
ka m ujal, kuni valitseb  ligikaudne 
tasakaal m eeste ja  naiste vahel 
tänu poisslaste suurem ale sündi
musele.

Saame teha järelduse: kui ab i
ellum iseks igati soodne iga, 20. . .25 
aastat (meil ongi naiste keskm ine 
vanus esm akordsel abiellum isel 
lig ikaudu 22,5 aastat), naistel 
mööda lastud, siis võib abielu 
sõlm im ine vanem as eas tõepoolest 
raskeks kujuneda. M ida vanem  on 
üksik  naisterahvas, seda keerukam  
tal elukaaslast leida. M eeste puhul 
va litseb  loom ulikult vastupidine 
suund: vanuse kasvades v a lik u 
võim alused suurenevad.
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DOKTORITÖÖ TEEMAL

Olnust olevale

Rahvastikuteadusest huvitatud 
inimestele on Eesti NSV Tea
duste Akadeemia Ajaloo Ins
tituudi teaduri Heldur Palli 
nimi hästi tuntud. Mõne aja 
eest kaitses ta doktoriväitekir
ja, uurimuse teemaks maarah
vastiku loomulik liikumine Ees
tis aastail 1650— 1799. Teadlasi, 
kelle kitsamaks erialaks aja
looline demograafia, pole meie 
vabariigis kuigi palju; neid, 
kes selles vallas tõsist tunnus
tust pälvinud, leidub veelgi 
napimalt. Mida üldse uurib 
ajalooline rahvastikuteadus ja 
kuidas ta seda teeb? Mida 
annab kauge möödaniku demo
graafiliste suundumuste välja
selgitamine tänapäeva teadu
sele? Neile ja teistelegi päri
mistele oli ajaloodoktor HEL
DUR PALLI meelsasti nõus 
vastama.

A jaloolise dem ograafia juurde 
jõudsin m atem aatiliste m eetodite 
kasutam ise kaudu ajalooteaduses. 
1960ndail aastail oli see üpris 
uus ala ning m eie instituu t hakkas 
ühena esim estest N õukogude Liidus 
neid rakendam a. M uide, ajaloo line 
dem ograafia ongi üks valdkond, 
kus ajaloolased m atem aatilisi m ee
todeid  suhteliselt sagedasti abiks 
võtavad: rahvastiku teadus neile 
tuginebki.

Doktoritöö k irju tasin  m aarah
vastiku  loom ulikust liikum isest 
Eesti aladel 17. sajandi teisel poolel 
ja  18. sajandil. Kui asjaga algust 
tegin, seisis see küsim ustering 
meil veel üsna söötis. Üldse tekkis 
aja loo lise  rahvastiku teaduse vastu  
suurem  huvi alles kolm e aasta
küm ne eest. Siis loodi m itm ed uued 
m enetlused, mis saavutasid  rahvus
vahelise leviku. Ühe tähtsam ana

neist n im etaksin perekonnaloo 
taastam ist: m eetrikaraam atu is le i
duvate teadete (sissekanded risti- 
miste, abiellu  astum iste ja  m atuste 
kohta) süstem atiseerim ist p e re 
kondade kaupa. N õnda tekkis noist 
kaugetest aegadest sootuks uus 
pilt. Lisaks ü ldandm etele saime 
teada, kui palju  oli ühes või 
teises peres lapsi, ku i vanalt 
inim esed abiellusid  ja  surid  ning 
m uudki huvitavat.

Perekonnaloo taastam ise m etoo
dika rajas tegeliku lt Rootsi a ja 
loolane Hannes H yrenius; see loodi 
Eesti ainestikul (täpsem alt Eestim aa 
roo tslaste  m eetrikaraam atu te  a lu 
sel). V astavasisuline k irju tis  ilmus 
Teise m aailm asõja päevil, 1942. 
aastal. Sõjakeerises, kuid osalt ka 
sellepärast, et uurim us oli k irja  
pandud rootsi keeles, jäi ta 
rahvusvahelises ulatuses erilise

Ajaloodoktor Heldur Palli: «Ajalooline 
demograafia on suures osas põld, mis 
meil alles õigeid kündjaid ootab.» 
Jüri Seljamaa foto.

tähelepanuta. Küm m ekond aastat 
hiljem  lõid m etoodika iseseisvalt 
uuesti prantsuse õpetlased (Louis 
Henry). Seal valitses sootuks 
teine o lukord  kui m eie aladel: 
nii näiteks olid  Prantsusm aal 
perekonnanim ed käibel juba 17.— 
— 18. sajandil, mis lihtsustas 
uuringuid  tunduvalt. Eesti ta lu 
rahval to llal veel priinim esid 
polnud. K asutati lisanim esid, need 
aga ei olnud kindlaks kujunenud, 
vaid  võisid  m uutuda. Seetõttu tuli 
luua terve  hulk m enetlusi, mis 
aitasid  meil lisanim edega töötada. 
V aatam ata sellele, et lisanim ed 
olid m uutuvad, õnnestus meil siiski 
andm eid perekondade kohta koon
dada ja  taastada ning kasutada 
oma a inestikku  nii, nagu seda 
tehti m ujalgi maailmas.

17. aastasaja  keskelt kuni 1939. 
aastani leidub Eestis rahvastiku- 
teadlaste ta rv is  kü lla ltk i häid 
allikaid. Need on k iriku te  m eetri- 
karaam atud. Veelgi varasem ate 
aegade kohta säärased abim ehed 
enam asti küll puuduvad, aga mida 
lähem ale 20. sajandile, seda p a re 
m aks ja  põhjalikum aks nad m uutu
vad. M eetrikaraam atu isse  kanti 
ristim ised, abielud ja  matused, ent 
te inekord  ka mõned m uud andmed. 
Lisaks on Eesti aladel aegade 
jooksul toim unud m itm eid rev is
jone, kus tähendati üles inim este 
arv  taludes. N äitena võiks n im e
tada adram aarev isjone 17.— 18. sa
jandil, h ingede rev isjone  aastail 
1782— 1858 (seal m ärgiti n im e
pidi ära  kõik inimesed, k irja  
läks ka nende vanus). Seega 
seisavad hingede rev isjon id  sisu
liselt lähedal rahvaloendustele  (esi
mene loendus toim us Eesti alal 
1881. aastal). Lisaks on paljude 
k ihelkondade kohta säilinud nn. 
personaalraam atud, mis k u ju ta 
vad  endast inim este loendeid 
talude ja  külade kaupa. A ndm eid 
leidub neis kü lla lt palju: inim este 
vanused (sünniaastad), nende 
üm berasum ine teise tallu, külla  
või linna, lugem isoskus jms.

Ehkki 19. sajandi kohta pakuvad 
arh iiv id  rohkem  ja parem at a ines
tikku  kui 18. aastasajast, tunnem e 
toda aega praegu  veel m ärksa 
kehvem ini: algallikad  on läbi 
uurim ata. Sellest on kahju, läinud 
sajand võiks anda uurija le  paljugi 
huvitavat. Ju st siis hakati m eie 
aladel üle m inem a teistsugusele 
dem ograafilisele käitum isele (sisu
liselt p erekonnap laneerim ise le); 
abiellum ust ja  sündim ust asusid
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m õjustam a uued tegurid . Samal aja l 
vähenes surem us, kuna arstiabi 
m uutus varasem aga võrreldes k ä t
tesaadavam aks. N iisiis varjab  
19. sajand palju  huvitavat, see 
suur põld alles ootab om a kündjat. 
Aega säärasteks uurim usteks on 
olnud suhteliselt nap ilt (asi sai 
meil alguse vaid  paar aasta
küm m et tagasi), ka inim esi pole 
säärase h iig lasliku  m aterja lihu lga 
jaoks p iisavalt. Teatavaid  üldisi 
andm eid meil loom ulikult leidub, 
kuid puuduvad uurim used näiteks 
perekonniti. N im elt sel moel aga 
selguksid kõige huvitavam ad asjad, 
näiteks see, kus ja kuidas p e re 
konnaplaneerim ine alguse sai, m is
m oodi ta levis.

M uide, nagu uuringud  on näida
nud, võib perekonna suuruse 
reguleerim ist Eesti aladel tähelda
da veelgi varem . 17., aga eriti
18. sajandil ja  v ist ka 19. aasta
saja hakul toim is meie maal 
teatud perekonnareguleerim ise 
mehhanism. Ilm selt avaldas see 
mõju eeskätt abiellum isvanuse 
kaudu. M uutusid m ajanduslikud 
olud halvem aks (nii sündis see 
näiteks 18. sajandil), siis tõusis 
keskm ine abiellum isvanus ja  sündi
mus loom ulikult langes. Nii küün
dis vabadike keskm ine abiellum is
iga 18. sajandi lõpul kolm e
küm nendatesse eluaastatesse.

M eie naabritel, venelastel, aga 
oli keskm ine abiellum isiga madal 
ja  see m uutus võrdlem isi vähe. 
Selgesti avaldub seos kogukond
liku m aavaldusega: m ida rohkem  
m eessoost isikuid  peres, seda suu
rem  m aatükk oma valdusse saadi.

Doktoritöö k irju tam ise aegu le i
dis k inn itust veel teinegi huvitav  
tõik: juba 18. sajandi keskpaiku 
ulatus Eesti ta lu rahva k irjaoskuse 
tase ü lla tavalt kõrgele. A astasaja 
v iim asel veerand il m õistsid lugeda 
näiteks pooled O tepää k ihelkonna 
inim estest alates 10. eluaastast. 
N atuke h ilisem ast a jast leidub 
andm eid teistegi Eesti k ihelkonda
de kohta  ja  nende põhjal võib 
kinnitada: m uud alad ei erinenud 
O tepääst selles suhtes nim etam is
väärselt. Ü ldiselt küündis k ir ja 
oskuse tase Lõuna-Eestis kõrgem ale 
kui Põhja-Eestis, linnades aga 
eeldatavasti kõrgem ale kui maal.

Eelöeldu põhjal ei toh iks jääda 
m uljet, nagu teh taks a ja loo list 
dem ograafiat pe lgalt a rh iiv iriiu lite  
vahel või k irju tu slaua  taga. Te
gutsem e käsikäes teiste  NSV Liidu

Lehekülg Otepää kihelkonna personaalraamatust (1749— 1754).
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teaduskeskustega. Esim ene a ja lo o 
lise dem ograafia alane sem inar 
N õukogudem aal ko rra lda ti küll 
1974. aastal Tallinnas, kuid hiljem  
on need toim unud Riias, Om skis, 
K išinjovis, Lvovis. . . N agu võib 
veenduda, on vastavasisu liste  
u uringu te  geograafia lai, iga sem i
nar aga süvendab kohapeal huvi 
a ja loo lise  rahvastiku teaduse  vastu. 
Ka saavad teadlased nii võim aluse 
rohkem  esineda, om a uurim usi 
tu tvustada ning suhelda k o lleeg i
dega lähem alt ja  kaugem altki. 
T ihedalt olem e seotud ka teiste  
r iik id e  d em o g ra a fiak e sk u s te g a . 
N äiteks ühendavad  meid teadus- 
sidem ed Belgia linna Liege'iga, 
a ja loo lise  dem ograafia ühinguga

Prantsusm aal, C am bridge 'iga  In g 
lism aal, õpetlastega A ustrias, R oot
sis, Poolas, U ngaris, Tšehhoslovak- 
kias, A m eerika Ü hendriik ides ja 
koguni Jaapanis. M õistagi osutub 
nii kaugete  m aade puhul allikm a- 
te rja l väga ja väga erinevaks, kuid 
meid liidab ühine uurim isvaldkond, 
ühised m ured ja  rõõmud.

M ida annab rahvastiku  loom u
liku liikum ise jälg im ine väga p ika 
aja, näiteks m itm e sajandi vältel? 
Eeskätt saab nõnda v ä lja  selgitada 
in im este dem ograafilise käitum ise 
ja ü ldise o lu k o rra  selles vallas. 
N ii osutub meil am m u m inevikku 
vajunud  trad itsioon iline  käitum ine 
(kõrge sündim us, suured p e re 
konnad) praegu  m itm el pool m aa

ilm as päris igapäevaseks. N äiteks 
on sündim us U sbeki NSV, ühe 
kõrgem a iibega liiduvabariig i, 
m aapiirkondades tänapäeval um bes 
niisam a suur kui Eesti aladel 
paarisa ja  aasta eest (40 %o).

Edasi annab teha huv itavaid  
järeldusi: võib selgem aks m uutuda, 
kuidas rahvastikupro tsessid  m ine
vikus toim isid; mil moel inim esed 
reageeris id  e rinevate le  m õjuritele. 
D em ograafilise käitum ise k u ju n e
m ine on väga keerukas, kuid 
o lu line küsim us. M eie p a lju rah v u 
selise kodum aa eri rahvaste  dem o
graafilise  käitum ise võrd lev  u u ri
mine, vastavaid  nähtusi ja  suundu
musi m õjustavate  tegurite  tundm a
õppim ine — kõik see lubab tead-
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TULEMÄGEDE PURSKED ALLUVAD  
SEADUSPÄRASUSTELE

KIRJUTATAKSE, ET.

Sellisele järeldusele  jõuti NSV Lii
du Teaduste A kadeem ia K aug-Ida 
T eaduskeskuse V ulkanoloogia In s
tituudis, kus uuriti vu lkaanide tege
vust v iim ase 1200 aasta vältel kogu 
maailmas.

Tulem ägede paiknem ine ja  nende 
ak tiivsus alluvad  m itm etele a s ja 
oludele. N äiteks on teada, et kos
m ilised tegurid  m õjutavad k o rra 
päraselt M aa pöörlem ist üm ber oma 
te lje . V ulkaanid reageerivad  sää
rastele m uutustele o tsekohe. Pöör
lem ise k iirenem ise aja l (aprillist 
juunini) kahaneb kogu m aailm as 
keskm ine pursete  arv, juu likuus 
aga tõuseb see m ärgatavalt. Ent 
seoseid leidub teisigi. Instituudis 
koostatud m aailm akaardil e ris ta 
takse seitset vu lkaan ilise  tegevuse 
p iirkonda. Igaüks neist käitub  kui 
hästiõ lita tud  kellavärg i osake: v ä 
heneb mõnel pool tu lem ägede a k 
tiivsus, hakkab  ta naabervööndis 
kohe kasvam a. S tatistiliste  andm ete 
põhjal koostatud  graafikust võib 
näha, kuidas esim eses tsoonis (sin-

lastel h innata  rahvastikupro tsessi- 
de kulgu ja p e rspek tiive  m eie 
maal, luua ja  k o n tro llida  rah v asti
ku arenem ise m udeleid.

Eesti rahvastiku loo le  võib osu 
tuda õpetlikuks see, kuidas trad its i
ooniline dem ograafiline käitum ine 
asendus meil praegusega. Kuni 
läinud sajandi keskpaigani ise loo
m ustas eestlasi kõrge sündim us 
(40%o ehk um bes kaks ja  pool 
ko rda  kõrgem  kui tänapäeval) 
ja  surem us (30 %0 või enamgi) ning 
suured  perekonnad. Ü lem inek tän a
päevasele  perekonnaregu leerim i- 
sele algas 19. aastasa ja  teisel 
poolel ja  lõppes m eie sajandi 
kolm eküm nendatel aastatel. Seda 
iseloom ustavad m adal sündim us

na kuuluvad  Island, K am tšatka ja  
mõned teised paigad) saavutasid 
pursked  suurim a sageduse a jav ah e
m ikus 1954— 1976. A ktiivsuse lan
gus sai om am oodi signaaliks naa- 
bervööndile, kus praegu  pursked 
sagenenud.

T äheldatakse k indlaid  seoseid 
tulem ägede ning Päikese a k tiiv 
suse ja  Kuu m õjust tingitud tõusu- 
de-m õõnade vahel. Kõige ägeda
mini purskavad  vu lkaanid  siis, kui 
Päikese ak tiivsus on väga madal.

Instituudis jao ta tak se  tu lem äge
de tegevus kuude tsüklisse. Need 
om avahel tihedalt seotud ajalõ igud 
vahelduvad  kindla seaduspära  jä r 
gi, m istõttu neid saab kasutada 
vulkaan iliste  ilm ingute ja  v asta 
vate  ilm astikum uutuste p ik aa ja li
seks prognoosim iseks. Teadlaste 
a rvates võib lähem a poolesaja  aasta 
jooksul täheldada purse te  sagene
mist; üks eeldatav  kõrgperiood  
peaks langem a aastaile  1986— 1988.

«COBeTCKHH Cok>3» Nq 5 1986

ja  surem us, väikesed  perekonnad  
ning rahvastiku  vananem ine. Tolle 
nähtuse va rju k ü lg ed est on palju  
räägitud , ent rahvastiku  dem o
graafiline käitum ine m uutub visalt. 
Selleks läheb ta rv is  uusi so tsiaa l
m ajanduslikke olusid (nagu seda 
oli k ap ita lis tlike  suhete sissetung
19. sajandil), uut ho iaku t p e rek o n 
na suhtes, uusi väärtusi, m ida see 
ho iak  tõotaks. (Nii lubas ülem inek 
väikese le  perekonnale  naistel 
üh iskond likust e lust hoopis ag a 
ram alt osa võtta, kasvas ka p e re 
kondade a ineline k indlustatus). 
N eed uued hoiakud  ja  väärtused  
tu leb  meil alles leida.

V ahendanud MARTIN ROOGNA

. . . kum m i saam iseks lisatakse 
looduslikule või teh iskau tšuk ile  
v u lkan iseerivaid  aineid  ning 
töödeldakse seda siis suhteliselt 
m adala rõhu all. N õukogude 
tead lased  soovitasid  kasutada 
hoopis suurem at rõhku: 10. . .15 
tuhat atm osfääri. Sel moel ei 
lähe v u lkan iseerivaid  lisandeid 
tarv isk i, saadud kum m i on aga 
väga elastne ja  kulum iskindel.

. . . T šerepovetsi m etallurgia- 
kom binaadis lõpetati m eie maa 
suurim a kõ rgah ju  ehitam ine. 
Rajatis sai nim eks «Soverjanka» 
(«Põhjam aalanna»); aastaga 
võib seal sulatada 3,5 miljonit 
tonni malmi. Kõige soodsam aid 
sulatusrežiim e võim aldavad v a 
lida au tom atiseeritud  ju h tim is
süsteem id. «Severjanka» rah u l
dab ka keskkonnakaitsja te  
nõudm isi, tolm u püüdm iseks ja  
gaaside puhastam iseks kasu ta 
takse m oodsaid seadm eid.

. . . pärast neli aastat kestnud 
visa tööd saadi K am tšatka poo l
saare läänerannikul esm akord 
selt tööstuslikes kogustes gaasi 
ja  gaasikondensaati. N õnda pan
di rasketes geoloogilistes ja  
ilm astikuoludes alus gaasi- 
m aardlate ev itam isele  K am tšat
ka tundrais.

. . . Leningradi tead lased  lõid 
uue teh isk iu  «Arimid-T». Sel
lest valm istatud  kangas ei kaota 
vastup idavust ja  e lastsust ka 
siis, kui teda p ikka aega k iiri- 
tada rad ioak tiiv se  või u ltra 
v io le ttk iirgusega , ta ei karda  
ü likõrgeid  ega -m adalaid tem pe
ratuure. Uus k iud on asenda
m atu kosm oses, teda võib edu 
kalt kasutada ka energeetikas 
ja  keem iatööstuses.

. . . ligem ale v iiend ik  kogu m aa
ilm as reg is treeritav a test teh 
nilistest uuendustest (leiutistest, 
ra tsionaliseerim ise ttepaneku ist) 
tehakse N õukogudem aal. Rah
vam ajandus saab neist aastas 
keskm iselt 7 m iljard it rubla tulu.

«COBeTCKHH Coio3» N° 8 1986
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Kogu Hispaania kohal on 
pilvitu taevas
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Kindral Franco hooples Suurbritannia päevalehes «News Chronide»: «Kui vaja, 
olen ma valmis teise ilma saatma pool Hispaaniat!»

«Horisondi» septembrinumbris 
meenutasime põgusalt sündmusi 
Hispaanias viie aastakümne 
eest, kõnelesime Nõukogude 
Liidu majanduslikust ja sõja
lisest abist kodusõjast haaratud 
vabariigile. Nüüd lähemalt sel
lest, missuguse pöörde võtsid 
lahingud 1936. aasta lõpul ning 
järgmistel aastatel

O ktoobris 1936 jõudsid m ässajate 
väed  M adridi lähistele. Esialgset 
lubadust (vallutada pealinn 12. o k 
toobriks) ei õnnestunud tä ita  ning 
linna langem ise uueks tähtajaks 
m äärati palju tähendavalt 7. novem 
ber.

2. novem bril avaldati ü leskutse 
«M adrid on hädaohus!» «M uu
dame M adridi H ispaania Petro- 
gradiks!» kutsus ü les H ispaania 
K om m unistliku Partei peasekretär 
Jose Diaz. Rasketes kaitselahin- 
gutes oli oma koht tä ita  N õukogude 
sõjam eestel, eriti tankistidel ja  len
duritel, kes h ispaanlastest spetsia
listide nappuse tõttu  kandsid h e it
luste põhiraskust.

29. oktoobril toim unud vastu- 
pealetungikatsest võtsid  esm akord
selt osa N õukogude tankid  — 15 
soom usm asinast koosnev rood.
3. novem briks oli neist riv is vaid 
kaheksa; noid tanke paisati ühest 
rindelõigust teise.

5. novem bril ilm usid M adridi 
taevasse esim esed N õukogude hä
vituslennukid  H-15. V abariiklik  
lennuvägi sai hädatarv ilikku  lisa; 
linna lakkam atule pom m itam isele 
hakati piiri panema. V äikesed k ii
red häv ita jad  tu listasid  kohe esi
meses lahingus alla m itu fašistide 
pom m itajat ning ristiti rahva poolt

«nösuninadeks». V arsti ilm usid 
H ispaania taevasse häv ita jad  H-16 
(«kärbsed») ning kiirpom m ita- 
jad  CE.

Kuna Berzinš pidi põhiosa a jast 
V alenciasse evakueerunud v a lit
suse juures viibim a, täitis sõjalise 
nõuniku kohuseid  M adridis tege
liku lt NSV Liidu sõjaväeatašee 
V ladim ir Gorev. Ta kohtus iga 
päev M adridi kaitse juh tide  M iaja, 
Rojo, Listeri ja  M odestoga, suure
ma osa päevast aga saatis mööda 
erinevates rindelõikudes.

G orevi i staabi ohvitseri Pavel 
Lipini m älestustest: «Sõjaväeatašee 
vähesed kaastöötajad  veetsid  terve 
päeva rindel, sõid hom m ikust ja 
lõunastasid kus juhtus, õhtul aga 
sõitsid k irju tam ata  seaduse järg i 
külalislahke, võluva G orevi juurde. 
Kesköö paiku, kui kõik asjad  juba

aetud, koguneti suure laua taha. 
V aheldum isi venelastega istusid 
arvukad  Sõjam inisteerium i esinda
jad. Kõneldi inglise, prantsuse, 
hispaania ja  vene keelt. E ttekan
deid o luko rrast rindel kuulas bri- 
gaadikom andör Gorev, m õnikord 
J. Berzinš. Räägiti vaenlase tak ti
kast, tem a väeosade liikum isest, 
vabariik like  vägede võ itlusvai
must. Iga ettekand jat võis k a t
kestada, parandada või täiendada 
olulise detailiga. A sjassepühenda
m a tu id  näisid sellised nõupidam i
sed organiseerim atud, kuid tege
liku lt läks kõik kindla k o rra  järgi; 
pärast lahkarvam uste ärakuulam ist 
ku junes G orevil rindesündm ustest 
kü lla lt täpne ja  selge pilt.»

Tolleaegsest M adridist k irju tas 
M. Koltsov: «Kui lähed esim esest 
kaev iku liin ist üle teise, tunned



Vabatahtlikke internatsionaalsetest brigaadidest: O liver Law (USA); Ralph Fox 
(Suurbritannia); Alfred Brugeres (Prantsusmaa).

Hans Beimler (Saksamaa); kindral Lukacz (Ungari); Nino Nanetti (Itaalia). Fotod 
raamatust: Stern, K., Stern, J. Undbändiges Spanien, Berlin, 1964.

ennast o levat tagalas. N eljas kae- 
v iku liin  on juba vaikne nurgake. 
K aheksasaja sammu kaugusel asuv 
kom andopunkt on kuurort; kui 
aga satud siit kesklinnatänavaile, 
kus juhusliku lt pole purustatud 
maju, hakkad üldse kahtlem a, kas 
käibki sõda. Ja  vastupidi. Valencia 
inim esed hakkavad  juba idast Mad- 
rid ile  lähenedes tundm a ennast 
kangelastena, rindem eestena. Neil 
on sam uti om amoodi õigus. M adri
dis võib surm a saada lennukipom m i 
ja  isegi m ürsu läbi poes sigarette  
ostes.»

Pealinn pidas vastu. Eeslinna
dest m ässajad kaugem ale ei jõud
nud. 8. novem bril viidi lahingusse 
äsjaform eeritud  11. in ternatsio 
naalne brigaad. Juurde  saadi tanke. 
Peagi saabus rindele 12. in ter- 
brigaad. 8.—25. novem brini käisid  
ägedad lahingud, siis aga m ässa
ja te  rünnakuõhin vaibus; läks ta r 
vis uut abi fašistlikelt suurriik idelt.

Kuid pom m irünnakud pealinnale 
ning õhulahingud M adridi taevas 
jätkusid. M õni aeg tagasi oli saa
nud raskesti haavata vigastatud 
lennukist langevarjuga vä lja  hüpa

nud ja fašistlikuks lenduriks pee
tud kapten  A ntonio (Nõukogude 
vabatah tlik  Sergei Tarhov). Haiglas 
ta suri. Valitsus andis käsu kõigi, 
sealhulgas ka vaenulike lendurite  
puutum atuse kohta, juhul kui nad 
panevad toim e hädam aandum ise 
või hüppavad langevarjuga alla 
vabariik laste  valduses oleva te r 
ritoorium i kohal. O tsekui vastu 
seks heitsid  fašistid 16. novem bril 
pom m idele lisaks alla kasti tü k k i
deks lõigatud laibaga, kelles tunti 
ä ra  paar päeva varem  alla tu lis
tatud vabariik lik  lendur Jose Ga- 
larza (Vladimir Botšarjov) . . .  31. 
detsem bril 1936 anti üheteistküm 
nele N õukogude lendurile  ja  kuuele 
tank istile  N õukogude Liidu kange
lase nim etus. Välja õpetanud koha
liku rahvusliku  kaadri, pöördusid 
N õukogude nõunikud, instruk torid  
ja  spetsialistid  jä rk -jä rg u lt kodu
m aale tagasi. V õitlust jätkasid  
lendurid (algul ka tankistid) ning 
nõunikud suurem ate väekoondiste 
juures. Juu lis tulistas hävituslen- 
dur M ihhail Jakušin  (Carlos Cas- 
tejon) esm akordselt öötaevas alla 
fašistliku «Junkersi». Paar ööd

hiljem  tuli sam aga toim e A lek 
sandr Serov (Rodrigo M atteo). 
Sellega tehti lõpp fašistide seas 
m oeasjaks saanud öistele pommi - 
tam istele.

1938. aasta suvel pandi toim e 
veel teinegi kuulsaks saanud ope
ratsioon. Luureandm eil pidi Saksa 
leegioni «Kondor» pom m itajate 
grupile saabum a uus kom andör. 
Sellisel puhul tavatses senine ko 
m andör tu tvustada oma kolleegile 
olukorda, sealhulgas ka õhust. 
Kaks fašistide ässa korraga  ühes 
pommitajas! O tsustati ko rraldada 
püüdem anööver. H ilisem  kahe
kordne N õukogude Liidu kange
lane Sergei G ritsevets ja  üks H is
paania lendur sundisid fašistide 
juhtlennuki maanduma. V angista
tud sakslased soovisid neid üle- 
trum banud lendureid silm ast silma 
kohata. N äidati hispaanlasi, kuid 
sakslased olid veendunud, et need 
pidid olema venelased. G ritsevetsi 
neile siiski ei tutvustatud.

Juulis 1938 otsustas peam inister 
N egrini valitsus nõustuda välis
maise abi, s.t. in ternatsionaalsete 
brigaadide ärasaatm isega. Samal 
ajal lahkus põhiosa N õukogude 
vabatah tlikest ja  nõunikest. V alit
suse palvel jäid  kohale ainult 
m õningad nõunikud kõrgem ate 
staapide juurde, koos tõlkide ja 
teenindava personaliga kokku 55 
NSV Liidu kodanikku. Nem ad olid 
tunnista ja teks vabariig i viim astele 
kuudele.

H ispaania pinnal sõdinud N õu
kogude vabatah tlikest langes üle 
150 (mõnedel andm etel 157). N õu
n ikest ei pöördunud H ispaaniast 
tagasi suurtük iväepolkovnikud  A. 
Fomin ja  V. Dimitrov, A ragoonia 
rinde nõunik polkovnik  G. Pidgola, 
Sm uškevitši staabiülem  V. F jodo
rov  jt. 591e vabatah tliku le  (neist 
191e postuum selt) anti N õukogude 
Liidu kangelase nim etus. Nende 
hulgas oli 35 lendurit ja  21 tankisti.

1939. aasta m ärtsi lõpuks langes 
kogu H ispaania fašistide kätte. 
32 kuud vastu  pidanud H ispaania 
vabariik  oli fašistlike riik ide ja 
«m ittevahelesegajate» ühiste jõu
p ingutustega purustatud. Kehtestati 
fašistlik  diktatuur. Taevas H ispaa
nia kohal läks pilve.
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GLOBAALPROBLEEMID

Valiku ees II
NIKITA MOISSEJEV, NSV Liidu TA akadeemik

Juba 19. sajandil tuli loodus
teadusesse termin b i o s f ä ä r  
ehk e 1 u k o n d. Nii tähista
takse neid planeedi osi — 
atmosfääri-, ookeani- ja maa
pinnakihte —, kus leidub mis 
tahes kujul elu. Biosfääri tekki
mise ja arenemisega seostuvad 
küsimused kujunesid läinud 
sajandi loodusteaduses kesk
seteks. Need köitsid ka välja
paistvat looduseuurijat aka
deemik Vladimir Vernadskit. 
Millised on tema õpetuse põhi
seisukohad ja millele nad 
osutavad täna?

Mis on noosfäär?

V. V ernadski vaadete kohaselt, 
m illest nüüdseks on saanud b io 
sfääri kavakindla  uurim ise läh te
alus, võlgnevad M aa pale, kõik 
tem a m aastikud, ookean, vete  kee
rukas koostis ja  settekivim ite 
tüsedus oma olem asolu eest tänu 
eeskätt elusainele. Ju st esm ajoones 
elu suunas m eie planeedi nüüdis- 
seisundit kujundanud evolutsiooni- 
protsesse. Kui m aakeral poleks 
tekkinud elu, oleksid m iljonid ja 
m iljard id  aastad kulgenud temal 
nii nagu Kuul, kus kõik on ta rd u 
nud, m uutum atu. Elu, nagu väidab 
Vernadski, on kosm ost ja  M aad 
ühendav lüli. See m uundab Päike
selt saabuva energia arvel eluta 
ainet, loob m ateriaalse m aailm a 
uusi vorm e, kiirendades m iljoneid 
kord i m eie planeedil kulgevaid 
protsesse. Elu tekkim ine m aa
keral on seesuguse arengu loom u
lik  jätk , mis annab tunnistust 
k v a lita tiiv se test m uutustest M aa 
kui kosm ilise keha evolutsioonis.

V isandades meie planeedi pind- 
m iste k ih tide arenem ise üldskeem i, 
tuli V ernadskil paratam atu lt ana

lüüsida, m issugust osa toim uvas 
etendab inim ene. Nii sündis õpetus, 
m illele veerand  sajandit hiljem  
pandi nim eks n o o s f ä ä r i õ p e -  
t u s. Selle põhiseisukohad on 
järgm ised. Inim ese ilm um ine täh is
tas uut suurt sammu planeedi a ja 
loos. Tema ak tiivne tegevus k iiren 
dab m itm ekordselt kõiki evolut- 
siooniprotsesse, m illele annavad 
om akorda k iirendust too tlikud  
jõud ja  tsiv ilisatsiooni tehniline 
varustatus. Neis tingim usis võivad 
meie kontro llim atud ja  stiihilised 
ettevõtm ised tuua kaasa raskesti 
aim atavaid  ohte. Paratam atult saa
bub aeg, mil planeedi ja  jä re liku lt 
ka inim ühiskonna arengut peab 
hakkam a juhtim a mõistus.

M õnikord n im etatakse noosfää- 
riks M aa pindm iste k ih tide seda 
osa, kus inim ene saab ak tiivselt 
tegutseda ja  mis allub arukale 
sih ipärasele edendam isele. See 
m ääratlus aga ahendab V. V er
nadski õpetust. N oosfäär pole lih t
salt ruum i osa. Tegem ist on a ja s
tuga, mil planeedi evolutsiooni 
hakatakse suunam a m õistusepära
selt. N iisuguses arusaam as peitub 
sügav mõte. V ernadski oli esimene, 
kes püstitas idee biosfääri suuna
tavast arendam isest. Järgm ise sam 
m una peaks v ist jõudm a arusaam i
sele, kuidas seda teha. Tuleb ritta  
panna lahendam ist va javad  p rob 
leem id ja  alustada vastavaid  u u rin 
guid. M eil on valida: kas planeedi 
heakäekäik  in im intellekti suuna
mise all või hukkum ine. K olm an
dat teed ei ole. Selles seisnebki 
V ernadski õpetuse tuum.

Õpetuselt teooriale. Süsteem «Gaia»

Läbi aegade on teadlased kõnelnud 
looduse ja  inim ese harm ooniast, 
m ille all tavaliselt m õisteti inim 
konna sellist käitum ist, mis langeks 
kokku M aa loom uliku arenguga.

Kõneldi m inim aalsest toim est loo
dusesse, selle säilitam isest ürgsel 
kujul, p iiritle tud  «looduslähedu
sest». Need olid väga naiivsed 
ja  ebateaduslikud arutlused.

D ialektik ja  looduseuurija  V. 
V ernadski mõistis, et siin maailmas 
ei saa miski olla püsiv, igavene 
ja  ideaalne. M aailm  on kootud vas
tuoludest ja  nii jääb see igavesti. 
Inim ene hakkab alati teda üm brit
sevasse keskkonda sekkum a, seda 
enda tarv is üm ber korraldam a. 
Teaduse ülesanne ja  inim tegevuse 
siht ei seisne m itte looduse sä ili
tam ises ürgsel kujul, vaid  selles, 
et leida inim ese ja  biosfääri vahel 
säärased «koostöövorm id», mis 
võim aldaksid edeneda ühtaegu b io 
sfääril ja selle koostisosal, inim- 
populatsioonil. Sealjuures peame 
meeles: biosfäär saab eksisteerida 
inim eseta, inim ene aga biosfäärita 
mitte.

Kuid taoline «kooseksisteeri
mine» ei teki iseenesest. Täna
päeval võib inim ene kergesti ü le
tada nood «keelupiirid», millest 
edasi võtavad maad pöördum atud 
protsessid: biosfäär hakkab te ise
nema ja neis oludes võib inimene 
ülearuseks osutuda. Seepärast pea
me ette  nägem a oma tegevusest 
tu lenevaid  tagajärg i ja  teadma, 
kus algab üks või teine «keelupiir», 
mis lahutab tsivilisatsiooni loom u
liku arengu tema aeglasem ast või 
k iirem ast hääbum isest.

Seda laadi probleem idega puutub 
teadus kokku esm akordselt ja  nen
de lahendam iseks ei ole vastavat 
instrum entaarium i veel loodud. On 
olem as suunatav ja  juh itav  areng. 
Kui kõneldakse juhitavusest, siis 
näidatakse ära täpne eesm ärk, kuhu 
tuleb jõuda, näiteks laeval on 
teada randum issadam . Inim konna 
praegune o lukord aga m eenutab 
pigem  karide rägastikus läbipääsu 
otsivat alust. Veel pole teada, kus 
kulgeb ohutu laevatee, kuid m ees
kond teab, et ees varitsevad  karid. 
Tähendab, tu leb  osata karisid  näha, 
mõista, m issugused lained annavad 
ohtudest m ärku.

Tänapäeva teaduse ees seisabki 
ülesanne luua niisugused m oodu
sed, mis aitavad näha karisid , «kee- 
lupiire», m illest inim kond ei tohi 
m ingil juhul üle astuda.

1972. aastal jõudsim e NSV Liidu 
TA A rvutuskeskuses veendum use
le, e t globaalsete probleem ide 
lahendam iseks tu leb  luua biosfääri 
kui te rv iku  m atem aatiline mudel. 
Kavatsus näis kuuluvat ulm e vald-
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konda, ent teisiti ei saanud tulem us
liku lt uurida biosfääri üldisi om a
dusi ja  tem a vastupauvõim et 
inim m õjutustele. Teha niisuguseid 
katseid  vahetu lt loodusel on põhi
m õtteliselt võim atu. See läheks 
m uinasjutu liselt kalliks ja  seaks 
inim konna ohtu.

M is tahes ob jek ti või protsessi 
m atem aatiline m udel on objek t 
või protsess, k irje lda tuna  m ate
m aatiliste seoste kaudu. M udelit 
iseloom ustavate võrrandite, sam a
suste, võ rra tu ste  ja  m itm esuguste 
p iirangute abil saab im iteerida 
ob jek ti käitum ist erisugustes ting i
mustes. Jä ljendam ist tagab asjaolu, 
et m uutes m udeli param eetrites 
kajastuvaid  tingim usi, võim e arvuti 
vahendusel ennustada, mis toim ub 
siis, kui . . . Sel moel avaneb võ i
malus korraldada m itm esuguseid 
katseid, selgitada, kuidas m uutuvad 
m odelleeritava ob jek ti omadused. 
Ehk teisiti: a rvu tis taasluuakse 
tegelikkuses valitseva o lukorra  
ühtesid või teisi tahke.

M udelite loom ine aitab täiustada 
teooriat, see aga seletada vaadel
davaid  fakte. Ent sellest ei piisa. 
Füüsikute ü tlem ist mööda peab hea 
teooria  suutm a piiluda «nurga ta 
ha», s.t. aitam a tuua päevavalgele 
niisuguseid tõiku, mida veel ei 
teata või ei osata koguni aimata. 
N ew toni m ehaanika põhjal saab 
ennustada k iv i lennutrajek toori. 
Veel enam, kunagi avastati tem ale 
toetudes p laneet N eptuun ning isegi 
le iti selle täpne asukoht.

V. Vernadski, tem a õpilased ja 
järg lased  töötasid vä lja  üldkäsit- 
luse noosfäärist ehk noosfääri- 
õpetuse. See sundis nägem a p a lju 
sid asju  hoopis teisiti, mõjutas 
teadusprogram m ide kujundam ist, 
ra jas filosoofilised ja  m etodoloogi
lised alused uuteks uuringuteks. 
Viimased aastaküm ned aga nõudsid 
enam at. Päevakorrale  kerk is  v a ja 
dus arendada kõnealusest õpetusest 
teooria, mis võim aldaks ennustada 
kvan tita tiivse te  kõrval ka k v a li
tatiivseid  muutusi. Esimeseks sam 
m uks sel teel pidi saam a m ate
m aatiliste m udelite süsteem, om a
pärane katsevahend, m illel võinuks 
selgitada biosfääri reageerim ist 
inim tegevusele ja  leida tolle saatus
liku  «keelupiiri», m illest kauge
male m inna ei tohi.

Mida kujutab endast biosfääri ma
temaatiline mudel?
Biosfäär hõlm ab õhuookeani. J ä re 
liku lt peab m udelis kajastum a

atm osfääri dünaam ika, õhum asside 
liikum ine, sam uti tolle kihi en er
geetika. A tm osfäär peaaegu ei 
neela päikesekiiri, ta soojeneb 
m andrite ja  ookeanide toim el. A r
vestada tuli veel m itut tegurit. 
Esiteks, n iiskuse aurum ist ja  kon- 
denseerum ist, pilvede, lum e ja  jää  
tekkim ist ning sademeid. Vee ü le
m inekul ühest faasist teise vabane
vad  või neelduvad tohutud en er
giahulgad; see m õjustab oluliselt 
õhkkonda ja  nõnda ka kliim at. 
Pealegi avaldavad sadem etehulk, 
p ilv ituse iseloom  ja  jaotus, atm o
sfääri ning m aapinna niiskus ja 
tem peratuur m õju biosfääri osale, 
m ida nim etatakse b iootaks ja  mis 
hõlmab taim estikku ning loomas- 
tikku.

Väga oluline on õhkkonna ja 
ookeani vastasm õju. Üks vägev 
torm  Põhja-A tlandil annab atm o
sfääri rohkem  energiat kui vahetu  
päikesekiirgus aasta jooksul. N ii
siis peab mudel suutm a k irje ldada  
m itm eid ookeanis to im uvaid p ro t
sesse, nende seoseid õhkkonnaga, 
m erejää teket jpm. Kaalukas koht 
biosfääri dünaam ikas kuulub bi- 
ootale: taim estiku iseloom  m äärab 
aluspinna albeedo ehk m aapinna 
om aduse peegeldada pä ik esek iir
gust. Edasi, õhkkonna ja  ookeani 
om adused sõltuvad ainete ring lu 
sest looduses. Eriti tähtis osa on 
süsinikuringel, mis toim ib otseselt 
atm osfääri energeetikasse, sest sü
sihappegaasi hulga suurenem isel 
õhus hakkab ilm nem a nn. kasvu 
hooneefekt. Asi on üsna lihtne: 
süsin ikdioksiid  laseb läbi lüh i
la inelist päikesekiirgust, mis soo
jendab m aism aa ja ookeani p ind
misi kihte, kuid neelab p ikalaine
lise (soojus-)kiirguse, m istõttu p la
needi keskm ine tem peratuur tõu
seb.

Säärased seisukohad saidki meie 
mudeli aluseks. Ehkki asi ei läinud 
sugugi libedalt, valm is mudeli 
esim ene varian t seitsm eküm nen
date aastate lõpus. Ta koosnes 
kahest seotud m udelitesüsteem ist. 
Ühed k irje ldasid  atm osfääris ja 
ookeanis toim uvaid protsesse ning 
aitasid  uurida kliim anähtusi. Teised 
käsitlesid  bioota käitum ist, täp 
semalt, üksnes taim ede e lu tege
vusest tu lenevat looduslikku aine- 
ringet, e riti süsinikuringet. Loomad 
jätsim e m ängust välja, sest nende 
osakaal bioota energeetikas pole 
kuigi suur (ei ü leta küm m et p ro t
senti).

M issuguste raskustega me kokku 
põrkasime?

Kõigepealt pidim e biosfääri e rin e
vate  osade m odelleerim isel läbi 
töötam a juba olem asolevad mude
lid  ja  teooriad. Sõelale jäänu  k o 
hendam isel taotlesim e, et mudeli 
kõ ig ist osistest m oodustuks nagu 
eh itusk iv idest tervikhoone, mude- 
litesüsteem , mis k irje ldaks om a
vahel seoses o levaid protsesse ja 
rahuldaks te rve t rida ühisnõudm isi.

Teine m udelitesüsteem ile esita
tav  nõue tulenes selle otstarbest. 
Me kujutasim e teda ette om apära
se, paljukordselt kasu tatava katse- 
riistana. See tähendab, et lähtudes 
inim tegevuse ak tiivsust ka jasta 
va test stsenaarium idest, s. o. m uu
tes m õningaid inim ese poolt b io 
sfäärile avaldatavat mõju iseloo
m ustavaid o lukordi ja  näitajaid , 
tuli e lek tronarvu ti vahendusel le i
da biosfääris toim uvad muutused. 
M udel pidi olem a üsna lig ikaudne 
ja  samas ka üksikasjalik . N äiteks 
nõuti tem alt vahetegem ist Volga- 
m aa ja  Kesk-Venem aa kliim a ning 
Am azonase ja  Siberi taiga taim ede 
kasvu iseärasustes. N agu näeme, 
on tegu üsna vastakate  nõuetega 
ja  kuldse kesk tee leidm isel tuli 
olem asolevaid m udeleid põh jali
ku lt üm ber teha ning om alaadseid 
m atem aatilisi võtteid  rakendada. 
Isem oodi raskustega kohtusim e 
biootat k irje ldava  ploki loomisel. 
Selles vallas oli m eie ees puu tu 
m ata maa. Pole ju  veel olemas 
sellist teadussuunda nagu m ate
m aatiline bioloogia. Tõsi, üksikutes 
bioloogiaharudes, näiteks genee
tikas rakendatakse m atem aatilisi 
võtteid  päris edukalt, ent m udelite 
korrapärases kasutam ises b io loo
gid füüsikute vastu  seni ei saa. 
Nõnda piirdusim egi üksnes süsi- 
n ikuringe kirjeldam isega. See on 
tuntud koolipingist. Päikeseenergia 
toim el käiv itub  taim edes foto- 
süntees — süsihappegaas (C 02) 
lõhustub. Süsinik m uundub taim ede 
rohelisteks osadeks, hapnik lendub 
atm osfääri. Taimed kõdunevad või 
süüakse ära loom ade poolt, kes 
kunagi surevad. Sel moel süsinik 
hapendub taas süsihappegaasiks. 
Säärane on süsin ikuringe üld- 
skeem. Samal ajal kulgevad keeru 
kad protsessid  atm osfääris leiduva 
CO2 ja  ookeani vahel. Teataval 
juhul (m adalate tem peratuuride 
korral) ookean neelab süsihappe
gaasi, teistes olukordades võib 
esineda vastupidine nähtus.
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N iisugused olid bioota mudeli 
loom ise lähtealused. Kuid siin 
varitses meid veel üks raskus: läh- 
teinfo valik. Fotosüntees ei kulge 
ühtviisi Siberi taigas, stepialadel 
ja  Am azonase metsades, ta sõltub 
pilvisusest, keskm isest tem pera
tuurist ja  teistest teguritest. Laius
k raad ist ja  tem peratuurist oleneb 
veel süsihappegaasi ja  ookeani 
vastastoim e. M eil pidi olem a selge 
e ttekuju tus kõik idest seesugustest 
seostest ja  neid iseloom ustavatest 
suurustest. A lgas põrgulik  töö. 
Abi saime k irjandusest ning p a lju 
delt kodum aa ja ra ja tagustelt 
teadlastelt.

Enne kui m udelil katseid teha 
ja  tem a vahendusel uuritava ob jek 
ti kohta uut teavet hankim a hakata, 
vajab  mudel testim ist. M eie süs
teem  on loodud biosfääri käitum ise 
selgitam iseks. Nõnda pidim e veen
duma, et ta peegeldab õigesti k esk 
konnas toim uvat. Siit tu leneb üks 
keerukus. M eie m udelitekogum i 
ülesanne on kliim at k irjeldada, an 
da ü levaade ilm astiku keskm istest 
karak te ristiku test ja  nende m uutu
m isest sõ ltuvalt aastaaegadest. Ma 
ei hakka lugejat väsitam a k eeru 
kate ja  paljuski lahtim õtestam ata 
küsim ustega, mis on ilm astik ja 
kuidas seda kirjeldada. M eid aitas 
see, et õnneks esinevad looduses 
m itmed üsna seaduspärased näh tu 
sed. N äiteks tunnem e õhum asside 
üm berpaiknem ist läänest itta: halb 
ilm jõuab Euroopasse ikka A m ee
rikast. Esineb m uidki korduvaid  
ilm anähtusi, mida kõike peab meie 
süsteem  jäljendam a.

M udelite «timmimine» nõudis 
NSV Liidu TA A rvutuskeskuse 
suurelt ko llek tiiv ilt aastatepikkusi 
otsinguid. Me saime tõhusat abi 
ja  nõu NSV Liidu TA G eofüüsika 
Peaobservatoorium ilt, M ullastiku 
Instituudilt, Geograafia Instituudilt 
ja  paljudelt te iste lt teadusasutus
telt.

Andsim e oma lapsele kreeka  
m aajum alanna Gaia nime. Selles 
väljendub eredam alt ettevõtm ise 
tuum, mida ei suuda edasi anda 
nim etus «Biosfääri mudel». Bio
sfäär hõlm ab ka inimest, meie m u
delis ta aga puudub.

Suurem ad katsed «Gaial» algasid 
1982. aastal.

275 aastat tagasi, 19. novem bril, sündis Põhja-D vinaa suudm e Suurel 
saarel poiss, kes m eheks sirgudes jä ttis  endast kustum atu jä lje  maailma 
teadus- ja  kultuurilukku.

«Ta rajas esim ese ü likooli. Veelgi enam, ta oli m eie esim ene 
Ülikool.»

«Ühendades haruldase tahtejõu ebatavalise kujutlusvõim ega, 
tegeles Lomonossov paljude aladega. . . A jaloolane, Reetor, M ehaanik, 
Keemik, M ineraloog, Kunstnik, Luuletaja — kõiges ta katsetas ja 
kõiges lõi läbi.»

A. S. Puškin

«Lomonossov oli kõige tähelepanuväärsem  revolutsioonieelse vene 
kultuuri tegelane.»

S. I. V avilov

«Lubage, A rm uline härra , üle anda Teie H iilgusele vastus härra  
Lom onossovile ühe väga delikaatse küsim use kohta Füüsikas: ma 
ei tea ühtegi, kes oleks olnud võim eline parem ini arendam a seda 
õrna küsim ust, kui see geniaalne inimene, kes oma teadm istega 
teeb au nii Im peraato rliku le  A kadeem iale, kui kogu oma rahvale.»

Leonhard Euler 1748. aastal k irjas 
A kadeem ia presidendile Kirill Razu- 
m ovskile seoses Lomonossovi soojus- 
teooriaga.

«Noored peavad erilise  tähelepanu ja  erilise arm astusega tundma 
õppim a tema elu, kandm a om a hinges tem a auväärset kuulsust.»

V. G. Belinski

M IHHAIL LOMONOSSOV (1711 — 1765).
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Personaalarvuti
PEETER LORENTS, füüsika-matemaatikakandidaat

Viimasel ajal on palju juttu 
olnud uuest «tarbeesemest» — 
personaalarvutist. Tema osa 
meid ümbritsevate inimtege
vuste mõnedes valdkondades 
kujuneb juba lähitulevikus üsna 
kaalukaks: näiteks kantselei- 
töös, arsti kabinetis, masina- 
ehituskonstruktori või elekt
rooniku töölaual; koolis õpilase 
ja õpetaja tööpartnerina; palju
sid ülitoredaid mänge oskava 
sõbrana kodus jne. jne.

Mis on siis personaalarvuti?

Eeldam e lugejat, kes veel ei tea 
midagi arvu tist üldse ega perso 
naalarvu tist eriti, kuigi üht-teist 
sellest valdkonnast kuulnud on. 
Seetõttu kõnelem egi kõigepealt 
a rvu tist üldse, sellest, m illest ta 
koosneb ja  m ida teeb. Ilm a liigse 
süvenem iseta keerulisem aid selg i
tusi nõudvatesse peensustesse.

A rvuti pole seade, mis tegeleb 
ainult sellega, et m uudab ühtesid 
arve  teiseks, nii nagu seda on arve- 
laud või viim ase pisut arenenum  
sugulane-taskukalkulaator. Arvuti 
abil töödeldakse eelkõige andmeid. 
A ndm eteks võivad olla näiteks 
m ingi asutuse töötajate nimed, 
am etikohad, hariduse liik  ja  muu 
taoline. A ndm eteks võivad olla 
lih tsalt m ingid k irja lik u d  tekstid, 
mida peab teatavate  reeg lite  järg i 
vorm istam a (näiteks am etlikud 
dokum endid). A ndm eteks võivad 
osutuda joonised ning kõikvõim a
likud graafilised kujutised. Samuti 
helid või muud signaalid (näiteks 
haige inim ese kehalt m õõdetud 
kardiogram m id, reogram m id ja nii 
edasi). Ja  lõpuks arvud ning nen
dest koosnevad ilm atu suured 
tabelid.

Selleks, et a rvuti võiks asuda 
andm eid töötlem a, tuleb need kõ i

gepealt vastu võtta. Taolisi to im in
guid teevad sisendseadmed. N äi
teks k lav iatuur, m ille abil saab 
«sisse lüüa» tähesüm boleid, arve 
ja  m uid m ärke. Andm ete «tegelik» 
töötlem ine toim ub arvu ti selles 
osas, mida nim etatakse protsesso
riks. Sisuliselt m uundab viim ane 
teatavatele  reeg lite le  tuginedes 
ühtesid e lek trilisi signaale teiseks. 
N ii on see praegu, ja  saab ilm selt 
veel kaua olema. M iks m e seda 
mainime? Aga seetõttu, et arvuti 
jaoks pole põhim õtteliselt oluline 
signaalide füüsiline laad (elek tri
line, m ehaaniline, optiline jne.),

vaid  nende töötlem ise kord. K ind
lasti on paljud  te ist näinud n.-ö. 
vändaga arvuteid, kus signaaliks 
teatavate  kangide või ham m as
rataste liikum ine. K uueküm nen
datel aastatel püüti luua arvuteid, 
m illedes signaale «kandsid» gaasi- 
joad. Tulevikus m uutuvad võib
olla üsna tavaliseks valgusnähtus- 
tele tuginevad arvutid .

Tänapäevaks on arvu tite  tehn i
line osa pea poole sajandi vältel 
läbinud tee, m ille algus oli kusagil 
k lõbisevatest releedest tu lv il tuba
des. Seejärel ilm usid «päris» a rv u 
tid, mis täitsid spordisaalisuurusi

Personaalarvuti üldvaade koos klaviatuuri, kuvari, ketasmäluseadmete ja nn. 
hiirega. Viimane võimaldab ka klaviatuuri kasutamata arvutile oma soove 
avaldada. Selleks tuleb hiirt mööda lauda edasi-tagasi, lähemale-kaugemale 
liigutada, millega kaasneb kuvaril teatava noolekese liikumine. Kui satute 
noolekesega kohale, kus asub mõni teie poolt soovitud tegevuse nimi või 
märk, siis tuleb hiirele kuklale koputamisega märku anda. Seejärel teeb arvuti, 
mida just vaja.
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ruum e hõõguvate raadiolam pidega. 
«Lampkastide» järe l tulid  transis
torid, siis aga m ikroskeem id — ja 
lõpuks ülisuured integraallülitused, 
kus sõrm eküünest p isut pisem  k ris 
tall teeb ära  omal ajal kuupm eet
reid hõivanud seadm e töö!

Protsessorit iseloom ustavatest 
suurustest m ainin vahest kahte: töö
k iiru st ja  töödeldava sõna p ikkust 
ehk süm bolite arvu selles. Esim ese
ga on lugu päris lihtne. N im elt täna
päeval pole tehniliselt enam m õtte
kas toota protsessoreid, m illede 
kiirus elem entaarsete operatsioo
nide teostam isel oleks suurt alla 
m iljoni. M ainitud operatsioone 
aga rakendatakse sisuliselt kahend- 
arvudele: üh tedest ja  nullidest 
koosnevatele jadadele, mis kodee
rivad arve, sõnu ja  m ida iganes. 
Taoliste jadade iga koht sisaldab 
seega ühiku inform atsiooni (1 või
0 ehk teisisõnu — teade on olemas 
või ei ole), m ida nim etatakse 
bit'iks. On teatav  komme öelda 
nim etatud jadade p ikkuse kohta, 
et nii ja  nii mitme bitine. N äiteks 
8- ja löbitine. V astavalt sellele, 
kui p ikki jadasid suudab üks või 
teine protsessor töödelda — rääg i
takse näiteks 8- või löbitisest 
protsessorist. P ersonaalarvutite  
tipptasem el 32bitistest p ro tsesso ri
test.

A rvutil tuleb tih ti andm eid ka 
kõrvale panna. Selle tarbeks kasu
tatakse mäluseadmeid, piltliku lt 
öeldes, andm ete hoidlaid. Võib 
kõnelda sisem älust ja  välism älust. 
Sisemälu on arvuti eravaldus, 
mis asub «sügaval arvu ti sees». 
Tänapäeval on see realiseeritud  
m ikroskeem ide abil. N endes põh
justavad  elektriim pulsid  k rista llide  
sees teatava püsivusega muutusi, 
mida võib olenevalt järgnevate  
im pulsside iseloom ust ka «maha 
lugeda» või uuesti üm ber muuta. 
Välism älud tuginevad praegu reeg
lina m agnetkandjatele, kus asuvad 
m agneetuva m aterjaliga kaetud 
kettad  ja  lindid. Töö toim ub siin 
nagu m agnetofoni korral. A inuke 
oluline vahe seisneb vahest selles, 
et võrreldes tavaliselt linti m än
gitud m uusikapalaga on arvuti 
poolt salvestatu  m ärksa tihedam  
ja  suurem a mahuga. Kuigi see
juures ei viida m ällu m itte heli- 
võnkum istele sarnaseid kõveraid, 
vaid  hoopis lih tsakoelisi impulsse, 
m illede ehituse kõige olulisem aks 
osaks on . . . im pulsi enda olem as
olu või tem a puudum ine antud 
kohas!

Üsna tavaline pilt tänapäeva arvuti seest suuremate ja väiksemate mikroskeemidega.

Ümbrikketas ja selle vedamismehhanism. Taolisele magneetuva materjaliga kaetud 
kettale mahub ühe väikese raamatu jagu informatsiooni.

23



Plotter ehk joonistamise seade. Selle abil suudab arvuti teha mitmevärvilisi 
jooniseid, vahetades aeg-ajalt «kirjutusvahendeid». Sven Arbeti fotod.

Printer ehk trükiseade.

M älusid iseloom ustab eeskätt 
nende maht. Selleks kasu tatakse 
ühikut «bait», mis võrdub 8 bitiga. 
(8 b itist aga piisab näiteks trüki- 
tähtede kodeerim iseks.) Ka üsna 
väikeste  a rvu tite  mälu ulatub küm 
nete ja  sadade tuhandete b a iti
deni. Tüüpiline mälu on näiteks 
640 000 ehk 640K (=«640 kilo»). 
Taoline m aht hõlm ab um bes 400 
lehekülge keskm isest raam atust.

M aailm atasem el personaalarvutitel 
aga võib juba  üsna sageli leida 
m iljonitesse u latuvaid  mälum ahte. 
Rääkim ata välism äludest, m illede 
m aht on p rak tilise lt piiram atu.

Lõpuks nim etan arvu ti väljund
seadmeid, m illede abil vä ljasta 
takse andm eid. Eelkõige ehk te le 
v iiso rit m eenutav kuvar. K uvarile 
ilm uvat teksti ja  jooniseid  on 
inim esel võim alus «lapata» ning

«kohendada» üsna k iire lt ja  m uga
valt. Paberile jäädvustam ise ta r 
beks aga ühendatakse arvuti külge 
p rin ter (ehk trükiseade) ja  p lo tter 
(ehk joonistam ise seade).

V iim aste tehnilisest teostusest 
sõ ltuvalt võib arvu ti valm istada 
väga m itm ekesise k irjav iisiga  tek s
te ning neid üsna k iiresti pa ljun 
dada. Sama lugu on joonistega. 
Laitmatu vorm istus, mis tekib 
«paberit raiskam ata», teeb arvu tist 
väga m ugava partneri, mis asendab 
üsna edukalt m asinakirju ta ja id  
ning joonestajaid .

Aga mida ku ju tab  siis ikkagi 
personaalarvuti? Ega v ist midagi 
m uud kui tavalist tänapäeva a rv u 
tit, mis oma kom paktsuse tõttu 
mahub Teie kirjutuslauale!

PEETER LORENTS on sündinud 
1951. a. Pärnus. 1974. a. lõpetas 
Ed. V ild e  nim. Tallinna Peda
g o o g ilis e  In s titu u d i kau gõ pp e 
osakonna m atemaatika eria la l. 
Samast aastast tö ö ta b  Eesti NSV 
TA K übernee tika  Ins tituud is , p rae
gu m atemaatika sektori vanem 
teadurina . 1981. a. kaitses Len in 
g rad i R iik likus Ü liko o lis  vä ite k irja  
m atem aatilise lo og ika  valdkonnas. 
Käesoleval ajal te g e le b  aja- 
k itsendustega seotud pro tsessi- 
e riskeem ide  te o o ria  lo o g ilis te  
alustega. Ühtlasi juhe nda b  õp ilas i 
Eesti õ p ila s te  Teaduslikus Ü h in 
gus.

24



Viinamärgiga lastest
AAVO-VALDUR MIKELSAAR, bioloogiadoktor

Kuidas alkohol mõjub järglastele? Selle küsimuse kohta käivate 
teadusandmete analüüs näitab: tegemist on keerulise ja lõplikust 
lahendusest kaugele jääva probleemiga. Seda, kuidas alkohol 
emaihus arenevat loodet kahjustab, teatakse juba päris hästi, 
mismoodi aga isa joomine järglastele mõjub, pole veel kuigi 
selge.

Käesolevas kirjutises tuleb juttu alkoholi otsesest bioloogilisest 
toimest järglastele kas ema organismi kaudu eostamise ja 
raseduse ajal või siis munaraku (seemneraku) mõjustamise 
kaudu viljastumise eelsel ajal.

Et alkoholi tarvitam ine võib tu le 
vasi lapsi kahjustada, seda arvati 
juba Vana-Roomas, K artaagos ja 
Egiptuses. K artaagos olevat olnud 
keelatud pulm apäeval vein i juua, 
nii püüti vältida  haigete laste 
sündi. Egiptuse vaarao Ramses II  
rajas aga isegi m idagi joom arluse 
vastu  võitlem ise ühingu taolist.

A lkoholi loodetkahjustavat to i
m et hakati teaduslikult uurim a 
möödunud sajandil. Inglise alam 
kojas võeti juba 1834. aastal sõna 
liigjoom ise vastu. A valdati a rv a 
must: napsulem beste em ade lapsi 
iseloom ustab om apärane närtsinud 
näoilm e ja  nad näevad v ä lja  näl- 
ginutena. A astal 1900 aga ilmus 
L iverpoolis teade, et naisalko- 
hoolikuil sünnib teistega võrreldes 
sagedam ini surnud lapsi, samuti 
on nende puhul suurem  vastsün
dinute surevus. M õni aasta hiljem  
teatati Pariisist ja  Edinburghist: 
«alkoholilapsed» kasvavad aegla
sem alt ja  haigestuvad  tihedam ini 
kui teised.

Kulus veel hulk aega, enne kui 
sai täiesti selgeks, m illist ohtu 
rasedusaegne alkoholitarbim ine 
endas peidab. Küllap ei pööratud 
varem  tollele m ureküsim usele p ii
savalt tähelepanu ka seepärast, et 
alles viim astel aastaküm netel on 
alkoholism  noorte  naiste hulgas 
laiem alt levim a hakanud. Esi
mesed k irja lik u d  tõendid alkoholi

rasedusaegse liig tarv itam ise seo
sest iseloom ulike väärarengutega 
vastsündinutel ilm usid 1968. aastal 
Prantsusm aal, 1973. aastal USAs 
ja  1974. aastal Saksam aa LVs. 
Sellest a jast alates ilm ub üha roh
kem  vastavasisulist kirjandust. 
Professor H. M anzke (SLV) arvates 
sünnib nende maal igal aastal 
1000 lapse kohta vähem alt viis 
ema alkoholism i läbi rohkem  või 
vähem  kahjustatud  beebit. Praegu
seks on täiesti selge: alkohol 
avaldab arenevale lootele mürgis- 
tavat toimet. Ikka  ja  jä lle  anna
vad loom katsed samu tulem usi. 
Sõltuvalt tiinuse järgust v iib  a lk o 
holi m anustam ine kas iseeneslikele 
abortidele, surnultsündidele või 
väärarengutele . A lkohol võib olla 
kah ju lik  raseduse kõikides jä rk u 
des.

A lkoholi m ürgisuse aste sõltub 
selle pruukim ise ajast, kogusest 
ja  m õju kestvusest. O htlikem  aeg 
on raseduse kolm  esim est kuud. 
Lapse norm aalne areng võtab halva 
pöörde siis, kui alkoholisisaldus 
ema veres tõuseb üle 1 prom illi. 
Professor H. M anzke hindab loote- 
kahjustusi esilekutsuvaks hulgaks 
80 . . . 100 grammi puhast alkoholi 
päevas, mis vastab umbes liitrile  
vein ile või 6 pudelile õllele. A l
koholi m õju kestvuse kohta pole 
kuigi usaldusväärseid  andmeid. 
Teatakse vaid, et 1 prom illine

alkoholipeegel kaob täiskasvanutel 
verest 7 ja  vastsündinutel 9 tunn i
ga. Tõsi küll, alkoholi asendab 
seejärel hoopiski m ürgisem  atseet- 
aldehüüd. Isegi ühekordne joom ine 
loote arengu kriitiliste l hetkedel 
lõpeb viim ase kahjustum isega.

O hter napsitam ine raseduse esi
m estel kuudel (em brüonaalperi- 
oodil) v iib  kas heidendite tekkele 
või väärarengu tega lapse sünnile. 
Ju st esim ese nelja  kuu jooksul 
ku junevad  lootel elundid. Raseduse 
teisel poolel võib suur a lkoholi
kogus põhjustada kas loote surm a 
või enneaegse sünni. Vähemad 
annused raseduse lõpuosas v iivad 
enam asti sellele, et laps sünnib 
küll õigel ajal, kuid alakaalulisena. 
Ü ldisele kasvupeetusele lisandub 
ka ko lju  ja a ju  kõhetum ine, k u ju 
neb väikepealisus (mikrokefaalsus) 
ja  kahanevad lapse vaim sed võ i
med. Rasketel juhtudel kaasnevad 
langetõbi ja  ajuhalvatused. Alko- 
ho lisündroom iga1 laste lihaste too
nus on madal, liikum istung aga 
suur. Tõsisem ate häire te  korral 
ei suuda seesugused lapsed oma 
liigutusi kontrollida, neil esineb 
tugevaid  koordinatsioonihäireid . 
Nende laste m ahajääm us kasvus 
kahaneb ajap ikku  küll m õnevõrra, 
sam uti paraneb liigutuste kooskõla, 
vaevalt saab aga vaim seid puudu
jääke  milgi moel tasa teha. A lko 
holist kah justa tud  lapsed on rahu
tud ja  püsim atud, kuid  siiski m itte 
antisotsiaalsed, õ p in g u d  lähevad 
neil vaevaliselt, sest pole püsi
vust ja  «pea ei taha kuidagi võtta». 
Lapse vaim ne alaareng to rkab  seda 
rohkem  silma, mida suurem  on 
m ahajääm us kasvus ja  u la tusliku
m ad kehalised  väärarengud. V iim a

1 Sündroom iks kutsu takse terv iseriket, 
m ida iseloom ustab m itm ete haigus- 
tunnuste (süm ptoom ide kompleksi) 
koosesinem ine.

25



sed tek ivad  tavaliselt siiski vaid 
juhul, kui ema jõi raseduse algu
sest saadik. Ü ldiselt sõltub lapsel 
ilm nevate suurte ja  väiksem ate 
väärarend ite  kogum  sellest, millal 
ema napsitam a hakkas ja  kui kaua 
ta seda tegi.

A lkoholisündroom i iseloom usta
vad eelkõige väikesed kehalised 
kõrvalekalded, nõndanim etatud 
m ikroanom aaliad. Koos esinedes 
annavad viim ased tihti iseloom u
liku, välkdiagnoosi võim aldava 
pildi. Säärastel lastel kulgevad 
laugude ja  kulm ude teljed  anti- 
m ongoloidselt, see tähendab keskelt 
väljapoole alla suunas. N inapoolset 
silm anurka katab risti alla suunduv 
sirb iku ju line nahavolt (epikantus). 
Silm apilud on lühikesed, tihti alla- 
vajunud ülalauga (ptoos). Silma
m unad võivad olla väikesed (mik- 
roftalmia) ja  sarvkest haiguslikult 
kum erdunud. Väga tihti esineb 
kõõrdsilm sus, sageli ka lühinäge
likkus või mõni teine nägemis- 
häire. N inaselg on lühendunud, 
ninasõõrm ed laienenud ja  ü les
poole vaatavad  (kontaktnina). Tüü
pilised  on ahtad huuled, kõrge 
kitsas suulagi, isegi suulaelõhe. 
Lõug on väike ja  libajas. Kõrvad 
asetsevad sageli madalal, k õ rva
lestad on paljudel juh tudel m oon
dunud ja nõrgalt väljakujunenud  
ülaosaga.

H arva esinevad kõik need tun
nused koos. K ergete vorm ide k o r
ral puuduvad osa neist või isegi 
kõik. Seepärast pole õiget d iag
noosi sugugi kerge langetada. 
Siiski tuleb k indlasti iga lapse 
puhul, kellel esinevad ebaselge 
põhjusega kasvupeetus ja  vaim ne 
m ahajääm us, uurida, kas ema teda 
kandes m itte alkoholi ei pruukinud. 
M ikroanom aaliad võivad esineda 
ka m ujal kui näos. Igal küm nendal 
lapsel leitakse «lehterrind», igal 
viiendal sõrm ede anom aaliaid, igal 
kuuendal aga on p iiratud liigeste 
(eriti küünarliigese) liikuvus. Pea
aegu kõigi laste peopesi lõhestavad 
ebanorm aalselt sügavad painutus- 
vaod.

V äikeste kehaliste  väärarengu te  
kõrval võivad esineda ka suurem ad 
häired. N äiteks leitakse ühel k o l
m andikul «alkoholilastest» süda- 
m evigu (enamasti kodade vah e
seina defekte) või kopsuarterite  
kitsenem ist. Sageli avastatakse neil 
kõ rvalekaldeid  ka kuse-suguelun- 
dites. A lkoholi ja  tem a m ürgise 
lagusaaduse, atseetaldehüüdi k õ r

val kahjustab  joodikute lapsi tih ti
peale veel valkude ja  B-rühma 
vitam iin ide puudus, mida tingib 
vale toitum ine. Sageli on viina 
kaaslaseks tubakasuits, m illes le i
duvad ühendid m õjuvad, nagu a l
koholgi loote kasvule p idurdavalt, 
tingides alakaalu liste  laste sündi.

H irm sat toim et avaldab alkohol 
inim ese vaim sele seisundile. Ing 
lise teadlane O. E. P ratt toob oma 
1984. aastal ilm unud uurim uses 
ära  neli võim alikku teed, mil v ii
sil alkohol või atseetaldehüüd 
võiksid loote kesknärvisüsteem i 
kahjustada. V arsti pärast v ilja s
tum ist põhjustab alkohol krom o-

soome m uutes ja  rakke surm ates 
varaste  heidendite teket. Neli kuni 
küm m e nädalat pärast v iljastum ist 
hävitab  alkohol m õningaid loote- 
rakke ja  häirib  rakkude liikum ist 
e lundite kujunem isel. Tekib iseloo
m ulik alkoholisündroom  väikeste 
ja  suurte väärarengute, m ikro- 
kefaalsuse, kasvu ja vaim sete võ i
mete puudulikkusega. K aheteist 
kuni kaheküm ne nädala vanusele 
lootele ei tek ita  alkohol enam 
tüüpilisi m ikroanom aaliaid, põh
justab  hiljem  lapsel aga käitum is- 
raskusi ja  alandab vaim seid võ i
meid. Nende tunnustega kaasneb 
enam asti väike kasv. Joom ine
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raseduse viim astel kuudel pärsib  
O. E. Prati a rvates kasvuhorm ooni 
eritum ist, m ille tagajärje l takistub 
nii a ju  kui te rve  keha norm aalne 
kasv.

Niisiis, tänaseks on kogunenud 
juba külla lt tõendeid, mis k inn i
tavad: em apoolne alkoholism  võib 
loodet kahjustada juba esim estel 
tundidel pärast viljastum ist.

Kogu eelnev ju tt käis naiste 
kohta. M illise «päranduse» võib 
aga viinam ehest isa oma lastele 
jätta? Paraku on selle kohta o lu li
selt vähem  usaldusväärseid and
meid. 1927. aastal ilmus Saksamaal 
uurim us, m ille kohaselt ei avasta
tud 58 raske alkoholism i all kan 
natava isa lastel m ingeid v ä ä r
arenguid  ega psüühikahäireid. Suu
rem ei olnud heidendite ega sur- 
nultsündinute arv. Praegu on aga 
selge: alkohol m õjub m ürgina 
n iihästi muna- kui seem nerakku- 
dele. N im elt jao tub  joodud alkohol 
ühtlaselt kogu organism is. Kui 
selle sisaldus veres küünib 1 p ro 
millini, siis sama kõrge on alkoholi- 
tase ka m unasarjades ja  m unan
dites. A lkohoolikute seem nerakud 
võivad m itut moodi moonduda, 
sperm ide pead üm arduvad või m ur
duvad ära, vahetükk  venib  välja , N 
saba keerdub lahti. Need m uutused 
vähendavad sperm ide liikuvust ja  
v iljakust. Professor H. M anzke 
oletuste kohaselt pole joom am eeste 
lapsed enam asti seepärast k ah jus
tatud, et nende eostam ise ajal 
polnud alkoholi tase isa veres 
tõusnud veel toksiliste annusteni.

1960. aastal avaldas I. N ylander 
Rootsist a lkohooliku test isade laste 
kohta käivate  uuringute k okku
võtte. V õrreldi 229 viinam ehe 
last 163 tavalisest perest p ärine
vaga. Kummagi rühm a em ad viina 
ei võtnud. Erinevusi raseduse ja  
sünnituse kulus ei leitud. A lkohoo
likute im ikutel tuli siiski sageda
mini ette  to itum israskusi ja  oksen
damist. H iljem  hakkasid  need lap
sed tihedamini haiglasse sattuma sää
raste põhjustega nagu pea- ja  kõhu
valu, väsim us, ehkki m ingit selge
p iirilis t haigust diagnoosida ei õn
nestunud. Ka vaim se terv ise  poo
lest jä id  v iinam eeste lapsed teistele 
alla. Õ ppim isega olid hädas 48 
protsenti alkohooliku te lastest ja  
vaid küm nendik teistest. V anuse
rühm as 7 . . .  9 aastani täheldati 
viinalem beste isade poegadel koha
nem israskusi.

1979. aastal avaldas teine roo ts
lane P. A. Rydelius andm ed selle

kohta, kuidas kulges nim etatud 
laste elu järgneva 20 aasta jooksul. 
M ingeid selgeid kehalisi haigusi 
ei tekkinud  kum m aski rühmas. 
Siiski olid v iinam eeste pojad  k ä i
nud arsti juures ebaselgete füüsi
liste hädade pärast ja  tü tred  kü las
tanud sagedam ini günekoloogi. 
Võrdlusandm ed näitasid  veel, et 
alkohooliku te poegadel läks eluga 
kohanem ine raskelt, seda ei saanud 
öelda aga nende tü tarde kohta. 
Sagedamini kui norm igrupis olid 
alkohooliku te  pojad vaim selt 
m ahajäänud.

Mil viisil on isa napsitam ine las
te hädades süüdi, pole veel selge. 
Kui suur osa oli k irje lda tud  katses 
otseselt alkoholil ja  m illist rolli 
m ängisid vaatluse alla võetud 
m eeste muud kehalised ja vaim sed 
iseärasused, mis nad lastele päran 
dasid, see vajab  veel tõsist teadus- 
uurim ist. K õrvale ei saa jä tta  a lk o 
holi toim et eluviiside ja  sotsiaalse 
miljöö kaudu, küllap  vaju tab  kas
vavale  lapsele oma jä lje  ebaterve 
o lukord  alkohooliku perekonnas.

Edasist uurim ist va jaks küsimus, 
kas alkohol kahjustab  rakkude 
kõrval ka krom osoom e? On ta 
mutageen? Paistab, et o tseselt p ä ri
likkusainet ta ei muuda, kuid  nagu 
juba öeldud, andm eid lõpliku o tsu
se langetam iseks jääb  veel napiks.

Juhust kasutades tahaksin  öelda 
paar lauset veel nõndanim etatud 
karnevalilaste  kohta. M itm ete tä 
helepanekute kohaselt sünnib pä
rast rahvarohkeid  suurte joo tudega 
pidusid, näiteks pulmi, k ah jus
tustega lapsi. Seda fakti tõ lgenda
takse tih ti kui näidet isapoolse 
alkoholism i m õjust laste p ä rilik k u 
sele, sest üld levinud arvam use 
kohaselt tõstavad v iinaga peotuju  
eelkõige ju st mehed. P raegus
aegsete andm ete alusel näib aga 
tõenäosem, et kahjustus tekib  roh 
kem  em apoolselt. Loote arengu 
vääram iseks aitab isegi väikestest 
alkoholiannustest. Pole aga enam 
mingi saladus: naiste em antsipat
sioon väljendub selgelt ka «viina- 
võtupõllul».

Lõpetuseks ütlen kõigile, kes 
tahavad endale terveid  ja  tä is
väärtu slikke  lapsi: «Kaks habrast 
rakku, mis panevad ühinedes aluse 
uuele elule, ei talu alkoholi! Sula
selgeks m ürgiks on v iin  ka ise
seisvat arengut alustanud lootele. 
Igasugune napsitam ine raseduse 
ajal naistel ning «julguse võ t
mine» partneriga  suhtlem iseks on 
alati kurjast!»

Soomes peetakse alkoholi täh tsu 
selt teiseks loote arengut vääravaks 
teguriks («Tiede 2000» 1986 nr. 2). 
Esikohal seisab seal pärilik  haigus, 
Downi sündroom , m ille sagedus 
aga langeb igal aastal, eeskätt 
ju st tänu avarduvaile  võim alustele 
avastada see defekt juba last 
oo tavate naiste looteveest. Kui suur 
hulk  lastest neil täpsem alt «viina- 
märki» kannab, seda ei tea põh ja
naabrid  praegu veel öelda. Esimene 
vastavasisuline vä itek iri oli käes
oleva aasta algul alles k irju tam isel. 
Ehk oleks aeg m eilgi A.-V. M ikel- 
saare artik lis  n im etatud teadusli
kele probleem idele rohkem  tähe
lepanu pööram a hakata. (Toim.)

A A V O -V A L D U R  M IK ELS AA R  on 
sünd inud 1941. aastal Tallinnas. 
1965. aastal lõpetas Tartu R iik liku 
Ü lik o o li arstiteaduskonna. Aastail 
1967— 1970 õ p p is  M oskvas 
NSV L iidu  TA M o le k u la a rb io lo o 
g ia  Ins tituu d i asp irantuuris. 1971. 
aastast m ed its iin ikand idaa t.

Aasta il 1976— 1977 tä iendas 
end Austrias V iin i ü lik o o li H isto- 
lo og ia -E m b rüo loo g ia  Ins tituud is .
1981. aastast b io lo o g ia d o k to r.
1982. aastast TRÜ Ü ld - ja M o le 
ku laa rpa to loo g ia  Ins titu u d i teadus
ala ased irek to r n ing  geneetika  
ja b io te h n o lo o g ia  osakonna juha
taja ü h isko nd like l alustel.

Teaduslik tegevus  o li p ikka 
aega seotud in im ese krom osoo
m ide variee ruvusega (h a ig e il ja 
te rv e il) . V iim asel ajal on täh e le 
panu keskendunud raku te hn o lo o - 
g ia  p ro b le e m id e le , m on ok loon - 
sete an tikehade saamisele hüb- 
r id o o m ite h n o lo o g ia  ab il.
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MEIST MEILE

Kodutundega läbi elu

AITA TAVIT

Viimasel ajal tunneme kasvavat muret perekondade lagunemise 
pärast. Elu näib kanduvat üha enam kodust välja. Ent kas 
häirekella löömiseks ongi põhjust? Saavad ehk kosmosesajandi 
lapsed kodusoojusetagi hakkama? Järgnevalt pakume lugeda 
perekonnauurijate arvamuse selle kohta.

Lastel on kõik eeldused isiksuse igakülgseks arenguks. Edasine sõltub juba 
vanematest, lapsepõlvekodust. Jüri Seljamaa foto.

Inim ese areng on tihedalt seotud 
teda üm britseva sotsiaalse kesk 
konnaga, mis pärilikke omadusi 
m õjutab. K eskkonnategureist täh t
saim aks võib pidada perekonda. 
Selle m õju inim esele on esmane 
ja  kestab kaua. Vanem atekodus 
veedetud aastad  kujundavad  olu
liselt nii lapse isiksust kui ka tema 
tu levast abielu. Kodud aga pole 
sugugi sarnased. Igas peres valitseb 
ainult talle  omane tundekliim a, 
suhtlem islaad ja  ro llijaotus, üld- 
ja  pedagoogilise ku ltuuri tase, 
tavad, ainelised ja  o lustikulised 
tingim used jms. Need m uudavad 
ta teiste  perekondadega võrreldes 
ainulaadseks kasvatuskeskuseks.

M ainitud iseärasustest, eriti aga 
valitsevast psühholoogilisest õhk
konnast ja  inim suhetest sõltub 
pere m õju tem a liikm ete v a jadus
tele, hoiakutele, väärtus suundu
m ustele, m oraalile ning tunde- ja 
m õtlem iskultuurile.

Kehalt ja  vaim ult tervel lapsel 
on teatavasti kõik eeldused iga
külgselt areneda. Nende eelduste 
kasutam ine sõltub aga suuresti 
vanem atest. Perekonnaõnne a lu 
seks on vanem ate kooskõlalistel 
suhetel ra janev  usalduslik, em ot
sionaalselt soe ja  isiksust austav 
õhkkond. See soodustab kodutunde 
ja  koosolem istahte teket. Ü kstei
sest lugupidavalt isalt-em alt õpib 
laps tundm a rõõmu headest tegu
dest, taktitunnet, hum aansust, in im 
suhete püsivust. .

N im etatud om adusi ei saa kas
vatada sunduse teel, ka sõnaline 
sisendus osutub vähetõhusaks. Täh
tis on just vanem ate eeskuju, 
püüdlused luua perekonnas õhk
kond, kus pole kohta ükskõiksusel 
ja  egoism il. N iisiis ei tulene noorte 
hälbiv käitum ine ja  nende abielu- 
raskused sugugi pelgalt teadm iste 
puudulikkusest. M ääravaks kipub 
enam asti olem a just tundem aailm a, 
m oraalsete ja  tahteom aduste a re 
nem atus, mis väljendub eelkõige 
m adalas enesekriitikavõim es, oska
m atuses või tahtetuses end kõrvalt 
vaadata, oma käitum ist vaagida. 
See aga v iitab  suurtele puudu jääk i
dele perekondlikus kasvatuses.

Kodust saadud m eeldivad tund
mused tek itavad  lastes tavaliselt 
lugupidavam a suhtum ise endasse, 
mis kaitseb  neid ebaväärikate  
tegude eest. Tartu perekonnatea- 
durite  uurim ustes pidasid õnne
likust vanem atekodust pärit me- 
hed-naised teistest küsitle tu ist 
m ärksa sagedam ini tähtsam aks ko-
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dust hellust, m õistvust, tasakaalu
kust ja  ab ikaasadevahelist arm as
tust. Nõnda pannakse noorte  p ere
kondade kõlbelised ja  tundm us
likud alused paika juba lapse
põlvekodudes.

Kui vanem ate kooselu laabub, 
hakkab noorem  põlvkond hindam a 
neidsam u väärtusi, mis isa-emagi 
silmis hinnas. Nende isik likul ees
kujul tekib abikaasa ideaal ka 
lastel. M eie andm eil rõhutasid 
üksm eelsetest kodudest inim esed 
sagedam ini abikaasa kommete, h a r
jum uste ja  ellusuhtum ise sarnasust 
oma isa-ema omadega. Ühe u u ri
muse järg i olid abikaasaga rahul 
94% m eestest, kelle naine v ä li
m uselt ja  tem peram endilt sarnanes 
nende emaga. Nende abielum eeste 
hulgas, kel kaasad emast erinesid, 
leidus õnnelikke üksnes 33% .

O tsestest seostest tu rvalise  kodu
se õhkkonna ja  laste eduka abielu 
vahel kõnelevad paljud  uurim used. 
Nii selg itati välja, et juhul kui 
mõlema abikaasa vanem ad olid 
lahutatud, võrdus laste abielu eba
õnnestum ise ja  õnnestum ise suhe 
1:2,6, kui ainult ühe abikaasa 
vanem ate teed lahknesid, küündis 
too näita ja  1:4,2ni. H oopis parem
oli lugu, kui mõlema abikaasa vane
mad elasid koos. Siis võrdus laste 
abielu ebaõnnestum ise ja  õnnestu
mise suhe 1:6,8ga.

Jälg ides vanem ate om avahelisi 
suhteid, kujuneb  lapsel ettekujutus, 
m illine on tem a kui abikaasa ja 
vanem a seisund perekonnas ning 
m issuguseid rolle ta seal täitma 
hakkab.

Lapsepõlvekodust saadud ho ia
kud on suhteliselt püsivad ning 
hiljem  tekkinutega võrreldes ee lis
tatud. Kodust päri tuile lähedasi v ä 
lism õjusid kaldutakse hõlpsam ini 
omaks võtma, neist erinevaisse 
aga suhtutakse um busuga. Nõnda 
võtavad lapsepõlvest saadud suhtu
mised ja  eelistused isiksuse k u ju 
nem isest osa ka edaspidi. Nad on 
filtriks inim esele iga päev osaks- 
saavate m õjude valim isel ja  h inda
misel.

M õranenud kodude kasvandikud 
on tundlikum ad abielu  pingeseisun
dite suhtes. Loom ulikult tuleb neil 
m ärksa sagedam ini üle elada 
lahutusigi. Kõike seda tingivad 
eelkõige vanem atevaheliste  suhete 
häirum isega kaasnevad kasvatus- 
puudujäägid  ja  -vead. Tülid, te ine
teise alavääristam ine ja  m õnita
mine, jäm e või neurootiline k ä itu 
mine vähendavad laste lugupida

mist vanem ate vastu. Sageli on 
tü litsevad  pooled niivõrd  haaratud 
om avaheliste suhete klaarim isest, 
et neil ei jä tk u  aega lastele mõelda, 
pedagoogiliselt õigest kasvatusest 
rääkim ata. N õukogude psühho
loogi Niina A ndrejenkova andm eil 
suhtuti 44s tü litsevas perekonnas 
lastesse pedagoogiliselt õigesti a i
nult neljas, kolm el juhul oli tege
mist ü lehellitam isega ning üle- 
jäänuis kogesid  lapsed vanem ate 
südam etust, tähelepanem atust või 
koguni m õnitam ist ja  vaenulikkust.

Lahkhelidega kaasnev õnnetuse- 
aimus, lootusetus, närv ilisus ja  
elu üle kurtm ine häirivad  last ka 
siis, kui isa-em a tem asse m uidu 
hästi suhtuvad. Sageli ei suuda laps 
mõista, miks vanem ad sellised on. 
Samas aga elab ta  raskelt üle nende 
kurbust ja  õnnetust, mis kutsub 
temas esile ohutunde. Eriti rängalt 
m õjutavad lapse psüühikat ning 
tu levast elu tema ärakasutamine 
vanematevaheliste tülide lahenda
misel, ähvardused jätta laps sõna
kuulmatuse pärast ilma isa-ema 
armastusest või ajada koguni ko
dust välja; süüdistused vanemate 
lahkuminekus, haigustes jms., sun- 
dimihe tegelema asjadega, milleks 
tal eeldused puuduvad. Taolisi 
v igu kipuvad tegem a esm ajoones 
liig külm ad, ratsionaalsed, äkilised, 
ü linõudlikud ja  auahned vanem ad, 
iseäranis emad. Lähtutakse sageda
mini kohusest, m itte lapse tege
likest vajadustest, o llakse kitsi 
tunnete väljendam isega, hoitakse 
ja  kaitstakse lapsi liialt ning su ru
takse nõnda alla nende tegutsem is
tahet. Isa om adustest m õjutavad 
last kah ju liku lt eelkõige ebak ind
lus, seltsim atus, äkilisus ja  pe
dantsus.

Perekondlike suhete häirum isega 
seotud kasvatusv igu  peetakse in i
mese tundetuim use ja  neu roo tili
suse oluliseks põhjuseks. Esimene 
neist avaldub võim etuses kiinduda 
ja  arm astada, leida ühtsustunnet 
kaaslastega, enese ja  teiste  põlga
mises.

N eurootilist inim est iseloom usta
vad kõrgendatud erutuvus, enese
usu puudum ine, arm astusenälg ja 
ülim  sõltuvus k iindum isobjektist 
(paaniline hirm  teda kaotada). 
N eurootikudki võivad kogeda ras
kusi usalduslike suhete loom isel 
teistega. Seda ei põhjusta aga m itte 
niivõrd  hingelise soojuse puudu
mine, nagu tundetuim adel, vaid 
ebakindlus. N iisiis tagab lapse 
norm aalse vaim se arengu just pere

kondlike suhete tundmuslik külg. 
Selle m<h>n111(iniim 1 või puudumine 
rikub suhtlem isvõim e eakaaslas
tega, raskendab kohanem ist tu le
vases abielus.

Igal juhul vajab  laps mõlemat, 
te ineteist m õistvat ja  hoidvat vane
mat. Perekondades, kus isa üldse 
puudub või ei osale laste kasvata
misel, jä ttis  pere m aha lapse v a ra 
ses eas, täheldatakse sagedam ini 
laste asotsiaalsust ja  neurootili- 
sust. Isata sirgunud pojad kanna
tavad sagedam ini sugulise arengu 
häirete all. on tagasihoidlikum ad 
ning eneseusu puudum ise tõttu  
sõltuvad rohkem  teistest. Isapoo l
sest kiindum usest ilm ajäänud tü t
red aga kalduvad sagedam ini isa 
asendajat otsim a väljaspoolt kodu, 
nende hulgas kohtab sagedam ini 
vallasem asid.

Kindlasti tuleks last perekonnas 
kasvatada tem a soost lähtuvalt. 
Vastasel juhul häirub tugevasti 
jä re ltu lija te  soolise sam astum ise 
võime, mis raskendab neil oma 
osa täitm ist tulevases abielus. 
Segavad ideaalide ja  eesm ärkide 
selgusetus, seisundi ebam äärasus, 
ühesõnaga kõik see, mis soodustab 
lahkhelide teket abikaasade vahel.

N iisiis on vanem atekodul tu le
vaste perekonnainim este kasvata
misel tä ita  otsekui m udeli osa.

A IT A  T A V IT  on sünd inud 1929 
aastal Pärnu ra joon is. Lõpe tanud 
EPA agronoom iku tsega  ja TRÜ 
psühho loog ina . 1970ndate aastate 
a lgusest töö ta b  TRÜ pe rekonna
uurim ise labo ra toorium is : a lgu l 
noorem -, seejärel vanem teadu
rina. Täidab ka labo ra too rium i 
juhata ja kohustusi. A va lda nud  lig i 
poo lsada  teadus likku  ja po pu laa r
set a rtik lit. Tartu P erekonnanõu- 
andla konsultant.
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TAGAKAANE TEEMAL

Muuga mõisast nii ja 
teisiti
FREDI TOMPS

Kui R akverest mööda M ustvee 
m aanteed veerandsada k ilom eetrit 
v ä lja  sõita, jõuam e M uuga mõisa. 
Ü m bruskonna maad on tasased ja 
veerikkad. Sealt saab alguse Peipsi 
jä rv e  suunduv A vijõgi, mõned k i
lom eetrid  k irde suunas asuvad 
Kunda jõe lätted. Lääne pool tõu
seb Pandivere kõrgustik , idas aga

algavad A lutaguse laaned.
M uugat tunnem e Eduard Vilde 

kodukohana, vähem  aga m õisakes- 
kusena, kus asub väga rikkalikus 
h istoritsistlikus arh itek tuuristiilis  
m õisahoone 19. sajandist. A jaloo- 
ü riku te  kaudu team e paika aga 
juba 1526. aastast. Siis kandis see 
saksapärast nim e M ünkenhof

(Münckenhoff) ja  esines ürikutes 
sageli koos naaberasula Rachkeli- 
ga, praeguse Rahklaga.

1581. aastast kuulus M uuga mõis 
Püha Brigitta k loostrile , h iljem  aga 
m itm etele rootsi ja  saksa p ä rit
oluga valitsejatele.

A lates 1860. aastast oli M uuga 
mõis seotud baltisaksa m aalikunst
niku ja  akadeem iku C arl Tim oleon 
von Neffi nimega. Ta õppis D res
deni K unstide A kadeem ias ja  tä ien 
das end Itaalias. H iljem  tegutses 
ta Peterburis, kus valiti Kunstide 
A kadeem ia professoriks. 1864. aas
tal võttis Neff vastu  Ermitaaži 
eriti h innaliste  kunstikogude kon- 
servaatori vastu tusrikka am eti
koha. Samal ajal hakkas ta k avan 
dama isik likku  «Ermitaaži» kodu
kohas.

V aatam ata eem aloldud aasta
küm netele, pöördus Neff oma 
tu levikuplaanidega V irum aale ta 

N obeli 1985. aasta füsioloogia- 
ja  m editsiinipreem ia anti USA 
geneetikule M ichael S. Brownile 
ja  arstile  Joseph L. G oldsteinile 
kolesterooli ainevahetuse regu la t
siooni m ehhanism i väljaselgitam ise 
eest. M õlemad mehed on praegu 
ühevanused, vastavalt 45 ja  46 aas
tased, m editsiin idoktori kraadi 
kaitsesid  1966. aastal erinevates 
ülikoolides. Texase ü likooli tulid 
nad sam uti üheaegselt (1971 ja 
1972) ja  töötavad seal ü likooli 
M editsiin iuuringute Keskuses 
praeguseni — Brown 1977. aastast 
alates pärilike  haiguste keskuse 
d irek to rina  ja  G oldstein sam ast 
aastast m olekulaargeneetika osa
konna juhatajana. M õlem ad tead
lased kuuluvad USA Rahvuslikku 
A kadeem iasse.

Tänu nende m eeste töödele 
m uutus täiesti senine arusaam ine 
a terosk leroosi ja  südam e isheemia- 
tõve tekkepõhjustest. Tööstusm aa
des on aterosk leroos tänapäeval 
ligem ale poolte surm ajuhtum ite 
põhjuseks. Selle haiguse korral 
koguneb arte rite  seintele eriline 
rasv ja  pärito luga ühend, koleste- 
ro o l1, mis m oodustab suuri helbeid, 
takistades vere  voolu ja tekitades 
lõpuks trom be. N eed võivad sulge

Nobeli meditsiini
preemia '85

R IIV O  SINIJÄRV

Michael S. Brown.
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Joseph L. Goldstein.

gasi ja  alustas 1866 M uugal uue 
häärberi ehitam ist. Hoone kavan 
das kunstn ik  ise, pidanud enne nõu 
Peterburi to lleaegsete parim ate 
arh itek tidega (A. P. Brüllov, D. I. 
Grimm jt.) ning sam uti Riia ooperi- 
hoone looja Ludwig Bohnstedtiga. 
Ehitam ine kestis võrdlem isi kaua. 
M ajja võidi sisse kolida alles 1877. 
aasta sügisel.

M õisa peahoonest kujunes om a
laadne kunstim uuseum . Seal pandi 
v ä lja  skulptuure, m aale ja  g raa
fikat. V aatam isväärne on ka m aja 
ise. H istoritsistlik  arh itek tuurne 
lahendus on üks kõige iseloom u
likum aid tolle stiili näiteid  Eestis. 
Külgfassaadil to rkab  silm a rõduna 
lahendatud keskrisa liit (müüri- 
eend). K aaristut toetavaid  sambaid 
ilustavad dekoratiivsed  naisfiguu
rid.

Sam asugust arh itek tuu rse t lähe
nem ist kohtab ka hoone teisel 
küljel, kuid  ilma rõduta. Kolme

aknakaare taga paikneb saal.
Täiesti om apärane on hoone 

kagupoolses otsas asuva peasisse
käigu lahendus. Sealgi kordub 
külgfassaadi kolm e kaare motiiv. 
Siseneja satub C arrara  m arm orist 
trep ile  ja  seina- ning laem aalin
gutega trepikotta. Edasi jõuam e 
saali, m ille eriliseks uhkuseks on 
kaks kaunist am piirstiilis g lasuur
pottidest ah ju  ja  nende vastas
seinas paiknev kamin.

Neffil endal ei õnnestunudki 
oma «Ermitaaži» valm iskujul im et
leda. Ta suri Peterburis 1877. aasta 
jaanuaris. K unstikogu aga võisid 
M uuga mõisas kõik soovijad  näha 
kuni 1940. aastani. Suure Isam aa
sõja aastatel veeti M uugast h inna
lisem ad kunstiväärtused  välja, ü le 
jäänu aga kanti laiali.

Vaatam ata juba üpris m itm etele 
m öödunud aastaküm netele valitseb 
M uugal praegugi kahetsusväärne 
suhtum ine kultuuri- ja  k u nstiväär

tustesse: hoone katus jookseb läbi, 
laed ning seinad on m ärgunud ja 
laigulised, kü tte to rustikud  rooste
tavad ja  lekivad, trep ikoda mar- 
m ortrepi ja seinam aalingutega k u 
ju tab  endast ü leliigse koli ladu. 
Raske uskuda, et seal tegutsesid 
h iljaaegu  ka restauraatorid  — ilm 
selt vähim agi ku tse-eetikata  in i
mesed.

M uuga m õisahoones asub praegu 
algkool. Ent need, kes hoone seisu
k o rra  eest peaksid südant v a lu 
tama, pole püüdnud luua seal las
tele om apärast ja  huvitavat m il
jööd.

Mõne a ja  pärast tähistam e 
Eduard Vilde 125ndat sünniaasta
päeva. Kui austam e arm astatud 
k irjam ehe m älestust ja  loom ingut 
ning oskam e hinnata kunsti- ja 
ku ltuuriväärtusi, peam e M uugas 
teh tavat senisest palju  tõsisem alt 
võtma.

da a rtere id  ja  südam elihase infarkti 
või insulti põhjustada. H elbeid 
m oodustava kolesterooli allikaks 
on veres ring levad  m adala tihedu
sega lipoproteiin id  (MTL)2. M ida 
rohkem  MTLi veres leidub, seda 
k iirem ini areneb ateroskleroos.

Epidem ioloogilised uurim used 
näitavad, et arenenud maades kuu 
lub üle poole elanikkonnast a te ro 
skleroosi suhtes riskirühm a. See 
tuleneb suurest MTLi sisaldusest 
nende veres. Kuna MTLi kõrge 
tase on tavaline, siis peeti seda 
loom ulikuks, kuigi tegeliku lt v iitab  
too tunnus ateroskleroosi, südam e
lihase infarkti ja insuldi k iire  tek 
kim ise võim alusele. M illest aga 
sõltub MTLi sisaldus veres ja  miks 
ta paljudel inim estel nii kõrge 
püsib, polnud selge.

Töö, mis Brownile ja  G oldstei
nile kõrge tunnustuse tõi, sai alguse 
M TL-retseptorite avastam isest 
1973. aastal. Inim ese naharakkude 
kultuuri (fibroplastide) uurim isel 
selgus: rakum em braanide eh ita
m iseks vaja liku  ko lesterooli võ ta
vad  need rakud vereplasm at m at
kiva ku ltuurkeskkonna lipopro- 
teiinidest. (Lipoproteiinid on v a l
gust ja  rasvhappe estrist koosnevad 
ained.) Inim ese veri sisaldab

sam uti erinevaid  lipoproteiine. 
Brown ja  G oldstein selgitasid  välja, 
et fibroplastidesse jõudva ko leste
rooli a llikaks on peam iselt MTL. 
Samuti näitasid  nad: sellise valiku 
tingivad rakkude pinnal asuvad 
kõrge eristam isvõim ega tunnus- 
m olekulid (retseptorid), mis seovad 
MTLi või sellele lähedasi lipo 
proteiine.

MTLi osakesed ku ju tavad  endast 
keraku ju lisi m oodustisi m assiga 
3 MDa3 ja läbim õõduga 22 nano- 
m eetrit (nm). Nende tuum koosneb 
kolesteroolim olekulidest, mis 
ühenduvad pika rasvhappeahelaga. 
Tuuma kattek ih is paikneb suur 
valgum olekul — apopro teiin  B-100. 
MTLi re tsep tor tunnebki ära  just 
apoproteiini. MTLi osakesed tek i
vad organism is keskm ise tihe
dusega lipopro teiin idest (KTL), 
need om akorda väga m adala tih e 
dusega lipopro teiin idest (VMTL), 
mida eritavad  m aksarakud.

Edasi tegid Brown ja Goldstein 
k indlaks MTLi raku sisse sattum ise 
viisi, m ille nad nim etasid re tsep 
torite  poolt vahendatud endo- 
tsütoosiks. H iljem  selgus: see m eh
hanism  on seotud üldisem ate aine- 
vahetusradadega. M TL-retsepto-

reid  leiti ka m uudel rakkudel, 
nagu inim ese vere- ja  m itm ete 
muude kudede m em braanirak- 
kudel.

MTLi koosseisus rakku  toodud 
kolesterool vabaneb seal. Selle 
aine kogunem ine lülitab rakus esi
teks välja  ensüüm i sünteesi, mis 
korraldab  kolesterooli tekkim ist, 
teiseks m oodustuvad kolesterooli 
tagavarad  ja kolm andaks, käiv itub  
tagasiside, mis seiskab uute MTL- 
re tsep torite  valm istam ise. Viimane 
sündmus on eriti oluline. N iiviisi 
kaitsevad  rakud end kolesterooli 
liia  eest, M TL-retseptorite hulga 
kahanem isel väheneb MTLi ja  see
ga ka ko lesterooli juurdetu lek  
rakku. N iisugune kaitse läheb aga 
kalliks maksma. See MTL, mis 
varem  rakkudesse läks, jääb  nüüd

1 Käibel on m õnikord ka teine nimetus, 
kolesteriin , mis aga ei väljenda õigesti 
selle ühendi keem ilist ehitust. (Toim. 
märkus.)
2 Rahvusvahelises teaduskirjanduses 
tähistab  neid osakesi ingliskeelne 
sõnaühend low  density lipoproteins 
(Lühend LDL). (Toim. märkus.)
3 Da (dalton) — keem ias kasutatav
m assiühik (näiteks vesin iku aatom i
mass on IDa). M D a=106 Da.
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Mõtlemise paradokse

verre, tem a hulk seal hakkab 
tõusma ja  veresooned kipuvadki 
tasapisi «lubjastuma».

M TL-retseptorite avastam ine an 
dis olulise tõuke rakubioloogia 
ja  lipiidide ainevahetuse biokeem ia 
arengule, suurim  tähtsus aga on 
sellel m editsiinile. Juba  esim estes 
M TL-retseptoritele pühendatud a r 
tik lites näidati, et mõnedel inim es
tel need tunnusm olekulid  puudu
vad. Säärased isikud põevad rasket 
haigust — pärilikku  hüperkoles- 
terineem iat. Seda kaasasündinud 
ainevahetushäiret iseloom ustab 
kõrge kolesteroolisisaldus veres 
ja  sellest tingitud  rasked südame- 
kahjustused noores eas, mis ü ld 
juhul lõpevad surmaga. G oldsteini 
ja  Browni tööd aitasid  kavandada 
m ooduseid nim etatud haiguse ra 
viks. Kuna kolesterooli liig tõkes
tab M TL-retseptorite sünteesi, siis 
tuleb vähendada selle ühendi sisal
dust rakus. Kõnealused teadlased 
tegid ettepaneku kasutada üheaeg 
selt kaht ravim it — kolesteram iim  
mis peatab sapihapete imendumis< 
sooltes, ja  m evinoliini, mis takistab 
kolesterooli m oodustum ist maksas. 
Praegu on see ainus v iis päriliku  
hüperkolesterineem ia raviks.

K ujutlus re tsep torite  kesksest 
osast tõi selgust ka kü lla ltk i sega
sesse seosteahelasse, kuidas toidu 
koostis a terosk leroosi tekkim ist 
soodustab.

Brown ja  G oldstein arvavad: 
enam ikel juh tudest areneb atero- 
skleroos siis, kui MTLi tase veres 
tõuseb ohtliku lt kõrgeks. See ju h 
tub, kui rakud toodavad liiga vähe 
M TL-retseptoreid. V iim aste puudu
jääk i võivad põhjustada peened 
geneetilised m õjurid ja  ka eba
terved  eluviisid. Ilm selt ei too 
m idagi head kiindum us rasvas
tesse lihatoitudesse. Loomkatsed 
näitasid, et rasvadega rikastatud 
sööda tarv itam ine v iib  MTL-retsep- 
to rite  hulga vähenem isele maksas. 
Viim aste arv  kahaneb aga ka vanu
sega. Küsimus pole ilm selt veel 
lõpuni selge, toidusedeli rev idee
rim ine tooks aga kasu küll iga
ühele. Ja  kui ühel päeval leitakse, 
et need ained, mis M TL-retsepto
rite  arvu  suurendades suudavad 
tasandada ka valest toitum isest 
põhjustatud retsep to rite  hulga v ä 
henem ist, siis a rvavad  laureaadid, 
võib igaüks oma biifsteeki nautida, 
m õtlem ata, et see ta eluiga lühen
dab.

VLADIM IR HÜTT, filosoofiadoktor

«M uidugi, kui o leks võim alik 
praegu uuesti alata, teeksim e kõike 
hoopis teisiti, ratsionaalsem alt, 
sihiteadlikum alt, ökonoom sem alt. 
Kuid tarkus tagan tjärele  ei maksa 
palju. Tähtsad pole üksikud eksi- 
haarakud, vaid  üldsuuna tabam ine. 
Tähtis on, et vajaliku l hetkel um b
kaudu õige siht leitakse.»1

F riedebert Tuglas (1935)

N eed sõnad, mis Fr. Tuglas pani 
k ir ja  enam kui poole sajandi eest, 
kõlavad praegugi päevakohaselt. 
Ü leskutse tegutseda ja  mõelda 
uut moodi on saanud praegu loo
sungiks, koguni m oeasjaks. Õ igus
ta tu lt küsitakse: öelge, mismoodi 
ma pean hakkam a uut moodi m õt
lema? (Vt. «Looming» nr. 5 1986 
lk. 648). Õ nnetuseks või õnneks 
ei leidu säärasele küsim usele ü h te 
gi valm is vastust. F ilosoofilisest 
vaatepunk tist lähtudes tuleks la 
hendust otsida m etodoloogias: m õt
lem isstiili jä rsk  m uutum ine seostub 
tem a aluseks oleva ratsionaalsuse 
tüübi m uutum isega ning seesuguse 
teisenem ise tunnetam isega. M ida 
aga m õista ra tsionaalse (m õistus
pärase, m õistusliku) all?

Põhiparadoks

Ratsionaalsuse mõiste seostub h a ri
liku lt loogika ja  teadusliku tunne
tusega. Selles m õttes vastandatakse 
teda ühelt poolt ebaratsionaalsele 
(kunstilis-poeetilisele m õtlemisele, 
poeesiale), teiselt poolt aga ir ra t
sionaalsele (näiteks m üstikale).

Ladinakeelsel term inil ratio le i
dub üle paariküm ne vaste, mille 
seast toovad sõnaraam atud esim e
sena hariliku lt ära  arve, arvuta
mine. Tema põhitähenduseks on 
aga aru, mõistus. Nii tõestab e tü 
m oloogiline analüüs, et ra ts io 
naalsuse m õiste ühendab kaht vas

tandit: rangeid autom aatseid a rv u 
tusi ning m õttekäikude arukat 
sih ik indlust (vabadust). See lubab 
ratsionaalsust m ääratleda kui mõt
lem ise ja tegutsemise automaat- 
sust, mida juhib (suunab) teadvus. 
N äiline vasturääkivus m õttetege
vuse autom aatsuse ja  vabaduse 
vahel v iitab  ratsionaalsuse põhi- 
paradoksile.

Hästi ilm nes too vasturääkivus 
moodsa füüsika arenguloos kvant- 
m ehaanika tekkeaegadel (1925— 
1927). R atsionaalse m õtlem ise põhi
seisukohad nüüdisteaduses pani 
paika saksa füüsik W erner Karl 
H eisenberg 1925. aastal. O otam a
tu lt v iisid  need esm apilgul (ehk 
k lassikalisest vaatevinklist) ir ra t
sionaalsetele järeldustele! Tuntud 
füüsik M ax Born meenutab: «Kuna
gi ei lähe m eelest mind haaranud 
erutus, kui mul läks korda Heisen- 
bergi m õtteid kvantm ehaanika koh
ta väljendada müstilise  (minu k u r
siiv — V. H.) võrrandiga p q —q p =  
= h /2 jti .»  «M üstilisus» peitus esi
teks selles, et esm akordselt õnnes
tus ühte võrrandisse  haarata  im a
ginaarne suurus (i) võrdsetel alustel 
m uude füüsikalisi suurusi täh ista
vate  süm bolitega. Teiseks tuletas 
M ax Born sealt otsekohe oma kuu l
sa, k lassikalise füüsika seisukohalt 
irra tsionaalse  m õtte kvantm ehaa
nika sta tistilisest olem usest. Nõnda 
ütles ta lahti Laplace'i determ i
nism ist. H iljem  nim etas A lbert 
Einstein säärast k lassikalise m õis
tuspärasuse p iiridest väljum ist füü
sika kui teaduse lõpuks.

T eaduslik-ratsionaalne m õtlem i
ne kutsub esile (antud) ra tsionaal
suse raam ide m inetamise. Selles 
seisnebki ratsionaalsuse peam ine 
paradoks. A lgul tundub harjunud 
p iiridest lahtiütlem ine loobum isena 
m õistuspärasest üldse, põgenem i
sena irratsionaalsusesse. A lles h il
jem  saab selgeks, kuidas ratsio-
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naalse m õtlem ise edenem ine toob 
kaasa m õistuslikkuse uue tüübi. 
Eeltoodud näites astus k lassikalise 
ratsionaalsustüübi asem ele m itte
klassikaline ratsionaalne füüsika
line mõtlemine; tänapäeval ei k ah t
le selles enam  keegi. Kuid nagu 
Fr. Tuglas m ärkinud, ei maksa 
tagan tjärele  tarkus kuigi palju. 
M oodsa kvan tteooria  ühe looja 
N iels Bohri geniaalsus seisnebki 
selles, et ta leidis kohe «õige sihi» 
(kui taas Tuglase sõnu kasutada), 
edendas uut ratsionaalsust, uut 
m õtlem ist ja  kaitses seda edukalt

väitlustes isegi säärase nim eka 
oponendiga nagu A lbert Einstein.

Ratsionaalsuse tekkimine

N õukogude filosoofiakirjanduses 
on m õistuspärasust m ääratletud 
kui teatud k indlate reeglite, stan
dardite  ja  väärtuste  järg im ist vaim 
ses ning prak tilises tegevuses.2 
Säärasel juhul laieneks ra tsionaal
suse m õiste kaugele loogika ja 
teaduse p iiride taha ning hõlm aks

keskaegse alkeem ia, algelise m üto
loogia — teisisõnu peaaegu kõik 
inim tegevuse valdkonnad. I r ra t
sionaalse ja  ebaratsionaalse (mõis
tusevälise) jaoks ei jä ta  too m ää
rang kuig ivõrd  ruumi. Ons tõesti 
igal m õttetusel oma väike mõte 
sees, nagu väidetud?

M eenutagem  esm alt m inevikku, 
ratsionaalsuse (logos'e) sünniaegu 
ehk filosoofia kujunem ist m uistses 
K reekas 6. sajandil e.m.a. Seostub 
ju  m õistuspärasuse sünd selle sõna 
otseses tähenduses vahetu lt filo 
soofia tekkim isega Vana-Kreekas.

India m õttetargad suhtusid asjasse 
teisiti: «India filosoofia toetub 
vaim ule, mis on lih tsast loogikast 
kõrgem al; säärase lähenem ise järg i 
võib lihtsal loogikal või teadusel 
põhinev ku ltuur osutuda tõhusaks, 
kuid m itte kunagi h ingestatuks.»3 
Efektiivsus, loogika ja  teadus seos
tuvad m uistsete hellenite  poolt 
7.—6. sajandil e.m.a. loodud uue
laadse m aailm a(reaalsuse-)tunne- 
tam isega, mis vastandus m ütoloo
giale. Filosoofia a ja lugu  tunneb

seda kui logos'e  avastam ist. Mis 
siis on logos? O tsene vaste tollele 
m uinaskreeka sõnale oleks sõna, 
mõte. O lulise tõigana märkigem , 
et o lm evallast läks logos'e  m õis
tesse veel üks tähendusvarjund: 
täpne arvuline suhe, arvutam ine. 
Nii vastandub logos  kui kogu o le
mise ühtne alus kaosele — kõigele, 
mis ebatäpne, mõttetu, sõnades 
väljendam atu, vorm itu.

Logos 'e kui üldise seaduse avas
tam ine seostub H erakleitose4 tege
vusega. Tema kaasaegne, filosoof 
Parm enides (u. 540 e.m.a.—480 
e.m.a.) väitis, et m eeltega tajutav, 
m itm ekesine ja  m uutuv maailm on 
näilik, arvamuste maailm. Tõelise 
reaalsuse aluseks on ühtne, m uutu
matu ja  jagam atu olemine, mida 
tunnetatakse ainult m õistusega. 
Oma poeem is «Loodusest» lähtus 
Parm enides lih tsast eeldusest: o le
mine on, m itteolem ist ei ole. Esma
kordselt kasutas ta deduktiivset 
m õttekäiku vastavalt loogika sea
dustele ja  jõudis järeldusele, et 
«tõeline olemine» on terv ik lik , 
liikum atu ning jagam atu «otsekui 
täiesti üm m argune kera». H äm m el
dusega nentis ta, et logos (ratio) 
on filosoofile õela vem bu m ängi
nud: ühtne olem ine välistab  tä ie 
liku lt liikum ise, muutumise, a rene
mise ja  väikseim adki kui e rin e 
vused! Endale truuks jäädes väitis 
Parmenides, et m õistuse ilm eksis
teerib  «tõeliselt»; tegelik, m uutuv 
maailm  on lih tsalt näiline, säärane, 
m illisena ta «näib surelikele». 
Poeemi esim eses osas k irje ldab  
Parm enides «tõelist reaalsust», 
teises aga esitab «surelike petlikke 
arvam usi». Veel tänapäevalgi pole 
filosoofias lõplikult lahendatud 
«Parm enidese mõistatus» — kuidas 
need poeem i kaks vastandlikku 
osa kokku sobivad? Mil moel 
ühendas neid autor ise? (Teos pole

1 Fr. Tuglas. Valitud k irju . ««Loomin
gu» Raamatukogu» nr. 1/2 1986, lk. 44.

2 Vt. näiteks «Bonpocbi cJjh a o  cotjiHH» 
Nq 7 1986, c. 71.

3 PaAXcikpmiiHaH, C. HHAHHCKan (JrnAO - 
cotpHJi. T. 2. M., 1957, c. 18.

4 H erakleitos Efesosest (u. 544 e.m.a.—
u. 483 e.m.a.) — kreeka filosoof, 
dialek tika rajajaid. H erakleitos pidas 
vastuolu ning vastand ite  ühtsust, võ it
lust ja  harm ooniat üldiseks seadu
seks — logos'eks. Logos  on H erak lei
tose õpetuses maailm a valitsev  d ia
lektiline m õistuspärane paratam atus.

<■ ^
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Teadvuse tekkimisega avanes inimese ees ootamatult võõras ja vaenulik 
maailm, mis tuli enda jaoks ära seletada. Oks seletuskatseid: Babülooniast 
pärit savitahvlike, kus kirjas andmeid Halley komeedi ilmumise kohta (164 e.m.a.).
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terv ikuna säilinud ja  m uistse 
m õttetarga seisukohta me ei tea.)

N iisiis võib m õistuspärasuse 
põhiparadoksi täheldada juba tema 
tekkeaegadel: filosoofilis-loogilise 
ratsionalism i eem aldum ine reaa l
susest sundis Parm enidest oma 
poeem i teises osas tegelikkuse ees 
relv i m aha panema. Puhta iatio 
eem aldum ist reaalsusest võib sel
gesti m ärgata ka tänapäeval. Nagu 
väidab Tartu  R iikliku Ülikooli 
m atem aatilise analüüsi kateedri 
juhataj a, füüsika-m atem aatikakan
d idaat Endel Jürim äe, lakkab «isegi 
selline teadus nagu m atem aatika. . . 
loogika raudses haardes olem ast 
huv itav  ja  arendav  . . . Paljud üli- 
loogilised m udelid pole enam at kui 
illusioonid.»5

MÕistuspära ja kunstiline mõtlemine

Parm enidese teostatud pöördel fi
losoofias oli kaks tähtsat tagajärge. 
Esiteks pani see aluse loodus
teaduste tekkim isele.6 Saksa filo
soofi M artin  H eideggeri (1889— 
1976) ku juka ütluse järg i valati 
äsjaavastatud  filosoofiline ra ts io 
naalsus loodusteaduslikku vorm i. 
Teine järelm õju  pole aga põrm ugi 
vähem  oluline . . .

V õrrelgem  kahte m õtteavaldust. 
Esimene on m eile juba tu ttav  
«Olemine on, m itteolem ist ei ole» 
(Parmenides, 6. sajand e.m.a.). 
Teine kõlab nõnda: «Olemine on 
olem as vaid  siis, kui teda ähvardab 
olem atus. A lles siis saab olem ine 
alguse . . .» (Dostojevski, 1876). 
Kuigi neid tsitaate lahutavad aasta
tuhanded, leidub neis om eti midagi 
ühist. Nad väljendavad  filosoofilise 
ja  kunstilise mõtlemise, ratio ja 
poeesia d ia lek tilist vastandlikkust. 
Reaalsuse tajum ise kahe vorm i 
erinevus sai alguse juba poeem is 
«Loodusest». Selles seisnebki P a r
m enidese revolu tsiooniliste  uuen
duste teine tähtis tulem us. Nagu 
uuringud näidanud, ühendas Vana- 
K reeka m õttetark  oma teoses m õle
m ad m õtlem istüübid, kunstilise  ja  
filosoofilise.7

K unstilisest m õtlem isest ei tee 
ma käesolevas k irju tises m itte su
gugi juhusliku lt juttu . Tegu pole 
ka su levääratuse või ebatäpsusega, 
vaid  veel ühe ratsionaalse m õtle
mise paradoksiga. On olemas «ilu 
seadused» (K. M arx), reaalsuse 
kunstilise, poeetilise peegeldam ise 
loogika. Ehk võib sel juhul kõnelda 
ka kunstilis-poeetilisest ratsionaal- 
sustüübist?

H ariliku lt vastandatakse m õis
tuspärane tem a teaduslikus ja  filo 
soofilises tähenduses kunstiloom in
gule kui ratsionaalsusevälisele. Ent 
nii filosoofilis-teadusliku kui ka 
kunstilise tegelikkusepeegelduse 
puhul on tegu reaalsuse enam 
vähem  adekvaatse edasiandm isega. 
Too seisukoht lubab paika panna 
ka ra tsionaalse  ja  irra tsionaalse  
eristam ise mõõdupuu: viim ane pole 
tegelikkusega õiges vastavuses 
(adekvaatne) ja  osutub seepärast 
m õistusevastaseks. Nii et igal 
m õttetusel pole sugugi alati mõtet 
sees, isegi vä ikest m itte.

MÕistuspära olemusest

K äesolev k irja tü k k  pole teaduslik  
uurim us ega taotlegi ratsionaalse 
ja  ratsionaalsusevälise küsim usi 
lõpuni lahata. Lugejale pakutakse 
kaasam õtlem iseks vaid  lahendus
käigu visandit.

Teadvuse tekkim isega avanes 
inim ese ees ootam atult võõras, 
vaenulik  ja  paljusk i vastuvõtm atu 
maailm. N iisuguses m aailm as aga 
elada ei saa; tingim ata tuleb ta 
enda jaoks ära  seletada, omaseks 
muuta. M ütoloogiale toetuvad sele
tuskatsed pole ratsionaalsed, kuna 
nad ei toetu  tegelikkusele. MÕistus
p ära  (ratio) avastam ine lubas esm a
kordselt sündida adekvaatsel aru
saamal. M is on adekvaatne a ru 
saam? See pole m idagi muud kui 
inim ese (vaimse) eksisteerim ise 
viis tegelikus m aailm as ja  m aa
ilma eksisteerim ise v iis tem as en 
das (missugusena too m aailm  in i
m esele näib). Ratsionaalsus on 
adekvaatse (õigel tegelikkusepee- 
geldusel põhineva) maailmamõist- 
mise tuum. Too tuum  jaguneb 
ning hargneb  m itm eks tüübiks ja 
astm eks. N ende probleem ide vastu 
sügavam at huvi tundvaile lugejaile 
soovitaksin  M. K. M am ardašvili 
paari aasta eest ilm unud raam atut8; 
sealt võib leida, kuidas ra tsionaal
sus levib koguni sümbolismi.

5 «Looming» nr. 5 1986, lk. 667.

6 Vt. Hütt, V. M illal tekkis teadus? 
«Horisont» nr. 7 1983, lk. 30—32.

7 Vt. «BeCTH H K  A P e BH eH  HCTOpHH» 
Nq 2 1978, c. 226.

8 M a M a p A a n iB H A H , M. K. K A a ccH H e cK H H  
n  H eK A a ccH H e cK H Ž  H A e a A ti pau ,H O H aA b -
h o c t h . T ö h a h c h , 1984.

Ohlngus «TEADUS»

•  Eesti NSV ühingu «Teadus» 
juhatuse presiidium  arutas Tal
linna linnaorganisatsiooni tege
vust teadus- ja  tehnikarevolu t
siooni saavutuste p ropageeri
misel. Neil teem adel esineb 
196 lek to rit (neist 12 tehn ika
dok to rit ja  110 -kandidaati), 
kes peavad aastas ligi 5000 
loengut. Tehnikaprogressi ja  
eesrindlike kogem uste sek tsi
oonis on koostatud loengu- 
tsüklid  «Tehniline progress», 
«Tänapäeva elek tronarvu tite  
kasutam ise peam ised suunad», 
«Teaduslik-tehniline p rogress ja 
rahvam ajandusprobleem id» jmt. 
Tsükleid on korra ldatud  kon- 
d iitritoodete  vabrikus «Kalev», 
tootm iskoondistes «Kooperaa- 
tor» ja  «Vasar» ja  mujal, kokku
12 pealinna ettevõttes. Neile 
lisandub veel 7 sam ateem alist 
lektoorium i, 10 liik lusalast loen- 
gutsüklit koolides ja  18 teh n i
lise progressi rahvaülikooli. J u 
hatuse presiidium  m ärkis ka 
vajakajääm isi. S ihipärane pole 
tehnikaprogressiga seostuvate 
vabariig i kom pleksprogram m i
de tutvustam ine, küllaldaseks 
ei saa pidada koostöövorm e 
teaduslik-tehniliste  ühingute 
ning leiundust ja  ra tsionali
seerim istegevust juh tiva te  o r
ganisatsioonidega, ühingu r i
dadesse kuulub üsna vähe le iu
tajaid  ja ratsionaliseerijaid .
•  Ü liõpilaste loengutegevuse 
elavdam iseks ning noorte  lek 
torite  koolide tegevuse tä iusta
m iseks korraldas Eesti NSV 
Kõrg- ja  K eskerihariduse M inis
teerium  koos ühingu «Teadus» 
juhatusega kõrgkoolide noorte 
lek to rite  9. vabariik liku  semi- 
nar-laagri, kus kõne all k õ rg 
hariduse uued ülesanded, alko- 
holism ivastane võitlus ja  te rv e 
te eluviiside propaganda, rah 
vusvaheline o lukord  ja  muud 
küsim used. Lisaks m ainekate 
teadlaste ja  lek to rite  esinem is
tele kuulati ära m itm eid noori 
kõnem ehi.

KRISTA PÕDER
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M ILLEGA TEGELETE!

Paksu Margareeta müüride 
varjus
ILMAR PALLI

Aastakümneid seisis hästiümtud Paksu M argareeta suurtükitorn 
Suure Rannavärava juures tühjalt, katuseta müüride vahel 
lokkasid põõsad ja umbrohi, Nüüd käib varem ikka sõjapidamisega 
seostunud rajatise seinte vahel vilgas, ent hoopis rahumeelne 
elu. Nelja ja poolesaja aastase torni neljal korrusel ootavad 
külastajaid Eesti Riikliku Meremuuseumi väljapanekud. 3400kilo- 
meetrise rannajoonega vabariigis võib merest palju kõnelda.

Saan jutule mehega, kes muuseumi viiekümneaastasest 
ajaloost olulisema poole selle eesotsas seisnud. Riikliku 
Meremuuseumi direktor Ants Pärna on laiemalt tuntud ka 
menukate raamatute «100 laeva» ja «Meri ja mehed» autorina.

Ants Pärna.

K õik  a lg a s  1929. a a s ta l  T a ll in n a s  
p e e tu d  n ä itu s e s t , k u s  tu tv u s ta t i  
v a n u , la d u d e s s e  se ism a  jä ä n u d  
n a v ig a ts io o n is e a d m e id , tu le to r n i-  
ja  la e v a m u d e le id . A s ja h u v i l is te l  
te k k is k i  m õ te  e se m e d  k u s a g il  
p ü s iv a m a l t  ü le s  se a d a . K o rra ld a -  
m is ra s k u s e d  v õ tt is  o m a  õ lg a d e le  
e a k a s  k a p te n  M a d is  M ey . T a  a v a l 
d a s  a ja le h te d e s  ü le s k u ts e id  ja  te g i 
tu le v a s e  m u u s e u m i ja o k s  m u u d k i 
k a s u l ik k u .  N õ n d a  k o g u n e s  1933. 
a a s ta k s  n ii  p a l ju  e sem e id , e t n e e d  
v õ id i p ra e g u s e  M e re k a u b a s a d a m a  
a d m in is tr a t i iv h o o n e  k a h e s  to a s  
v a a ta m is e k s  v ä l j a  p a n n a . E d asi 
s a a d i p is u t p a re m a d  ru u m id  ü h e s  
s a d a m a  n ü ü d s e k s  h ä v in u d  la o h o o 
nes. M u u se u m i e t te o ts a  a su s  to o 
sa m a  M a d is  M ey , k e l le le  lu b a t i 
h ü v itu s e k s  p r i i  k o r te r ,  k ü te  ja  
v a lg u s tu s .  S e lle  e e s t  tä i t i s  ta  ig a 
s u g u s e id  ü le s a n d e id  d ir e k to r ia m e -  
t i s t  k o r i s ta ja n i  v ä l ja .  23. v e e b r u a 
r is t 1935 u k s e d  a v a n u d  m u u se u m i 

Olfar Lehtmetsa fotod, k ü la s ta s  v iie  a a s ta  jo o k s u l  14 526
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Meresõidu ajaloost jutustavad laeva- ja majakamudelid. Üllar Lehtmetsa foto.

inim est (praegu käib väljapanekuid  
uudistam as sama hulk paari kuu 
jooksul!). M uuseum i natsionali- 
seerim ispäevaks leidus seal 1010 
eset. A lanud sõja ja lust peideti 
need Kiek in de Köki keldrisse. 
Pärastine hooldaja, Tallinna Linna
muuseum hoidis eksponaate sisse- 
pak itu lt 1959. aastani. Siis sai 
varjusurm a aeg läbi. Neil päevil 
sattus üsna juhusliku lt oma tu le 
vase elutöö juurde ka Ants Pärna. 
Mõne aasta m erem eheleiba m aits
nud noorm ees oli a ju tise lt kaldal. 
Eesti NSV 20. aastapäeva puhul 
korra ldatud  näituse «Eesti ja  meri» 
juures leidus tegem ist temalgi. 
Asi pakkus huvi sedavõrd, et 1. 
juunil 1961 m äärati Pärna taasloo
dud Eesti R iikliku M erem uuseum i 
etteotsa. N õnda on tal juba veerand  
sajandit m uuseum itegevust se lja 
taga. Vahepeal sai töö kõrvalt 
lõpetatud TRÜ ajalooteaduskond, 
süvenetud põh ja liku lt m eresõidu 
ajaloosse, sadu k ilom eetreid  on 
käidud-sõidetud mööda Eestimaa 
rannakülasid  eksponaate otsimas. . .

K ülastajatele avas R iiklik  M ere
muuseum  uksed 22. ok toobril 1965 
Pikal tänaval — seal, kus praegu 
asuvad am etiruum id. V eerandsaja 
aastaga o llakse tublisti kosunud: 
ainuüksi esem ete hulk kogudes on 
neljaküm nekordistunud. Palju rõõ
mu tõi 1978. aasta, mil Poola RV 
restau raato rid  hakkasid  m uuseum i
le ennistam a iidset Paksu M arga- 
reetat. Tüse to rn  seisis varem eis 
1917. aastast saadik. O lüm piapäe- 
viks võis aga m erem uuseum  seal 
juba oma varasid  näidata. V älja
panekuga saab tu tvuda kõigil neljal 
korrusel. 700ruutm eetrilisele p in 
nale mahub m uidugi vaid  osake 
kogudest, ent juba tunni-poolteise- 
ga saab külasta ja  üpris põhjaliku  
pildi meie m eresõidust, laevaeh i
tusest ja  kalandusest m inevikus 
ning tänapäeval.

Ekspositsiooni vahetatakse aeg
a ja lt päris põhjalikult. See suur 
ettevõtm ine nõuab m uuseum irah- 
valt vahel ligi pool aastat. Mis 
siis vahetam ist tingib? Tekivad 
uued arusaam ad, koguneb vastset 
ainest.

Torni esim ene korrus on aju tiste  
näituste tarvis, teisel tu tvustatakse 
m erendust enne 1940. aastat, k o l
m andal saab külasta ja  ülevaate 
kaubalaevandusest alates 1940. aas
ta juun irevo lu tsioon ist kuni täna
päevani ja  neljandal kalapüügist 
leodaalaegadest peale. Eriti tihti

uuendatakse loom ulikult tänapäeva 
kajastavat osa.

M uuseum i arg ipäeva kuulub ka 
teadusetegem ine — m ereasjanduse 
põhjalikum  tundm aõppim ine. M ida 
uuritakse  näiteks tänavu? Ants 
Pärna loetleb  teem asid: «Reisi
laevandus Eestis 1840— 1940», 
«Põhja-Eesti kaubalaevandus möö
dunud sajandi lõpust kuni 1940. 
aasta so tsia listliku  revo lu tsioon i
ni», «Eesti randlaste salakaubavedu 
m öödunud sajandi lõpust kuni 
1930ndate aastateni», «Tallinna 
M erekaubasadam  sõ jajärgsel taas
tam isperioodil» . . . Suur töö käib 
«Eesti m ereleksikoni» e ttevalm is
tamisel. Teose m ärksõnastik  on 
juba valm is, praegu nähakse vaeva 
artik lite  k irju tam isega. Iga term ini 
jä re l antakse inglis- ja  venekee l
sed vasted. H ädavajalik  teatm e- 
raam ^t peaks trük ivalgust nägem a 
1990. aastal.

U uringute tulem usi esitatakse 
m uuseum i teaduskonverentsidel. 
Neid on tu tvustatud  ka Tallinna

sõpruslinnas Kotkas igal aastal 
k o rra ldatavate l m erepäevadel.

H uvi Paksu M argareeta m üüride 
vahel teh tava vastu peaks olema 
suur: m erega on seotud kaalukas 
osa m eie rahva elust juba põlis
test aegadest peale . . . M uuseumi- 
rahval pole m uidugi m idagi oma 
tegem iste laialdasem a tu tvustam ise 
vastu. Jääb  vaid  loota lahkem at 
ja  m õistvam at suhtum ist k ir ja s 
tustelt; o leks hea, kui k o n v eren t
sidel esitatu  leiaks avaldam ist 
teadustööde kogum ikus.

Teadusliku tegevusega tuleb 
m uuseum il m uidki raskusi ette. 
Saabub näiteks ü likoo list noor a ja 
loolane. Enne kui ta m ereasjan
dus!. vähegi jagam a hakkab, kulub 
oma viis aastat. N üüd võiks ju 
teadusega tõsisem alt rinda pista, 
vahepeal on aga mees endale p ere
konna soetanud ning läheb tu lu 
sama am eti peale. . . Nõnda ooda
takse p ikisilm i eesseisvat k u ltu u ri
töö tajate  palkade tõstm ist. Ka tuleb 
teaduslikke uuringuid  sageli teha
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1920ndatel aastatel Tallinnas valmistatud tuukriülikond. Johannes Viikholmi foto.

m u u  k õ rv a l t .  S u u re  o sa  a ja s t  
n e e la v a d  n ä i te k s  ta s s im is e d  ja  tõ s t-  
m ise d  v a s ta v a te  m e e s te  p u u d u m ise  
tõ t tu  (h i l ju ti  v õ is  lu g e d a , e t p o p 
a n sa m b li l  « R ad a r»  o n  n e id  v iis!) .

M e re m u u se u m  o n  E estis  a in u k e  
a su tu s , k u s  m e re s õ id u  ja  k a la p ü ü g i 
a ja lu g u  te a d u s l ik u l t  u u r i ta k s e . P e a 
le g i jä ä b  a in u l t  a ja lo o tu n d m is e s t  
se a l n a p ik s , k o d u s  p e a b  o le m a  k a

m e re a s ja n d u s e s . M eh i, k e s  lä b i 
te in u d  n ii m e re k o o li  k u i k a  ü l i 
k o o li  a ja lo o te a d u s k o n n a , o n  a g a  
m u u se u m is  a in u l t  k a k s : lis a k s  A n ts  
P ä rn a le  v e e l  m e re n d u s o s a k o n n a  
ju h a ta ja  J a a k  S am m et.

H o o p is  m u re lik u m  o n  ju t t  h o id 
la te s t . E n a m ik  e se m e id  a su b  tä ie s t i  
e b a s o b iv a is  tin g im u s te s  ja  n im e lt  
M e re k a u b a s a d a m a  ü h e  e la m u  k e ld 

r is  M u s ta m ä e l. M u u tu s i lo o d e ta k s e  
m õ n e  a a s ta  p ä ra s t ,  m il ta a s ta ta k s e  
U ue tä n a v a  lõ p u s  p a ik n e v a  k u n a 
g is e  P ü s s iro h u k e ld r i  h o o n e . S ed a  
m u id u g i s iis , k u i k õ ik  lo o d e tu d  
te m p o s  la a b u b . Ig a ta h e s  p e a k s  tu l e 
v a  a a s ta  lõ p u k s  p r o je k t  p a b e r i le  
jõ u d m a .

Õ n n e k s  le id u b  m u u se u m is  om a 
a la  tõ e l is i  e n tu s ia s te .  N im e ta g e m  
n e is t  m õ n in g a id . T e a d u s d ir e k to r  
S a a re m a a  m e e s  B runo  P ao  on 
lä b i tö ö ta n u d  to h u tu  h u lg a  a n d m e id  
la e v a e h itu s e  k o h ta  E e s tim a a  s a a r 
te l, a s ja h u v il is te le  (s e a lh u lg a s  k a  
« H o riso n d i»  lu g e ja ile )  on  ta  h ä s t i  
tu n tu d  m e re s õ id u  a ja lo o  p o p u la r i 
s e e r i ja n a . S u u rt a b i s a a d a k s e  a k t i 
v is t id e l t ,  n a g u  n ä i te k s  m u u se u m i 
u u r im is la e v a  «M are»  k a p te n i l t  
v e te lp ä ä s t ja l t  V e llo  M ä s s il t , m e re - 
te rm in o lo o g ia  k o m is jo n i e s im e h e lt  
U no  L a u rilt, m e h e lt, k e s  ju h ib  
m e re le k s ik o n i  k o o s ta m is t, m e re -  
s õ p ra d e  r in g i ju h e n d a ja l t  H a m le t 
T ii ts u l t  n in g  p a l ju d e l t  te is te lt .

T u b lis ti  h o o g u  li s a v a d  m u u se u m i 
e t te v õ tm is te le  s e lle  ju u r e s  te g u t 
s e v a d  k lu b id . N o o rim , p o la a rk lu b i ,  
ü h e n d a b  A rk t ik a s  v õ i A n ta rk t ik a s  
k ä in u d  m eh i. V e e ra n d s a ja s t  l i ik 
m e s t o n  e n a m ik  te a d la se d . E sim eh e  
ü le s a n d e id  tä id a b  T a ll in n a  B o ta a n i
k a a ia  d i r e k to r  b io lo o g ia k a n d id a a t  
J ü r i  M a r tin . K o o sv iib im is te l j a g a 
v a d  e r i te a d u s a la d e  e s in d a ja d  o m a 
m u lje id  ja  te a d m is i  j ä ä  n in g  lu m e  
m a ilt . K u u la ja te  v ä h e s u s e  ü le  n u r i 
se d a  e i saa .

A l lv e e a rh e o lo o g ia  k lu b i «V ii- 
k a r»  o le m e  o m a  lu g e ja i le  v a re m g i 
tu tv u s ta n u d . S e lg i s u v e l o ld i a m e 
tis  tä h ts a  le iu  — M a a s il in n a  k e s k 
a e g s e  la e v a v ra k i  ju u re s , m ille  v a s 
tu  i lm u ta ta k s e  s u u r t  h u v i  m e ie  
m a a l ja  r a ja  ta g a . P u u d u s t tu n ta k s e  
a g a  m e h e s t, k e s  o le k s  ü h te a e g u  
s u k e ld u ja  ja  a rh e o lo o g . A s ja  p ü ü a b  
p a ra n d a d a  n o o r te  a l lv e e a rh e o lo o 
g id e  k lu b i « P rin g e l» . S in n a  k u u 
lu v a d  14 . . . 1 7 aa s ta sed  n o o ru k id  
k ä is id  ta lv e l h o o le g a  b a s s e in is  
u ju m is t  õ p p im as , k e v a d e l  te h t i  
ju b a  lä h e m a t tu tv u s t  a k v a la n g ig a . 
R õõm  k u u ld a , e t  k lu b i e s im e e s  
k a v a ts e b  ü l ik o o li  a rh e o lo o g ia t  t u 
d e e r im a  m in n a . N õ n d a  s a a m e  e h k  
tu le v ik u s  e s im e se  k u ts e l i s e  a l lv e e -  
a rh e o lo o g i.

M u u s e u m is t  v õ ik s  m u id u g i r ä ä 
k id a  p a lju .  S õ n a k e s tk i e i k õ n e ln u d  
m e n ä i te k s  r o h k e a r v u l i s te s t  ja  ü l i 
h u v i ta v a te s t  e k sp o n a a t id e s t .  N e id  
s o o v ita m e  o m a  s i lm a g a  v a a ta m a  
m inna!
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